
U N I V E R Z I T A  K A R L O V A  V  P R A Z E

F A K U L T A  s O c I á L N í c h  V ě d

v ýroční zpr áva  
2006

praHa, 2007



� ::

vážené dámy a vážení pánové,

dostává se vám do rukou výroční zpráva UK FSv za rok 2006, tj. za rok, ve kterém vstoupilo do druhé-
ho funkčního období stávající vedení fakulty. Hlasování v akademickém senátu na podzim roku 2005 
potvrdilo toto vedení výraznou většinou a dalo tak najevo, že současný styl řízení fakulty je akademic-
kou obcí akceptován a že mezi akademickým senátem jako samosprávným orgánem fakulty a vede-
ním jako fakultní „exekutivou“ panuje vztah založený na vzájemné úctě a vědomí potřebné spoluprá-
ce na rozvoji fakulty. Díky dobré spolupráci s akademickým senátem jako celkem i s jeho komisemi, 
zejména s komisí ekonomickou, bylo jednání vždy věcné a založené na oboustranné snaze po nalezení 
takových řešení, které napomáhají zdárnému rozvoji fakulty a jejímu čestnému postavení v rámci celé 
Univerzity Karlovy.

z hlediska počtu studentů patří dnes fakulta mezi středně velké součásti Univerzity Karlovy, má 
však řadu charakteristických rysů, které z ní v pedagogické oblasti dělají jednu z nejdynamičtějších 
fakult. nejenže má plně rozvinuté strukturované studium, stabilizovaný kreditní systém a vysokou 
míru vnitřní prostupnosti, ale vyznačuje se i bohatými zahraničními styky, četnými výjezdy studentů 
do zahraničí a přijímáním studentů z partnerských škol. 

I když je nepochybnou významnou prioritou fakulty jakou součásti UK rozvoj pedagogické 
činnosti, rok 2006 byl přece jen jedinečný spíše v druhé klíčové oblasti její činnosti, v rozvoji vlast-
ní vědecké a badatelské práce. rok 2006 byl druhým rokem plnění výzkumného záměru (vz) MSM 
0021620841 nazvaného „Rozvoj české společnosti v EU: výzvy a rizika“. Ke konci roku proto proběhly 
v rámci všech dílčích výzkumných záměrů malé konference, které ukázaly, že práce na výzkumném 
záměru probíhají plynule, vedoucím jednotlivých týmů se daří vést členy týmu nejen k významným 
individuálním výkonům, ale stále více také k týmové spolupráci. Celkově lze konstatovat, že vz zahá-
jil etapu zvyšování intenzity vědeckého bádání, než jaká byla na UK FSv před jeho zahájením. nejen 
mnohé referáty na konferencích, ale i ostatní publikační počiny z roku 2006 naznačily, že zájem o pro-
blematiku vz je živý, a navíc že práce na vz přilákala a těsněji k fakultě připoutala i externí pedagogy, 
badatele z jiných pracovišť a studenty. periodická zpráva o plnění cílů vz, která byla ke konci roku 
připravena a v posledních několika dnech upravena dle doporučení vědecké rady Univerzity Karlovy, 
odráží dobře současný stav vědecké práce na fakultě. Ukazuje se, že někde dochází i k zásadnějším 
změnám ve složení řešitelských kolektivů. věříme, že pracovníci nově zařazeni do řešitelských týmů se 
zhostí svých úkolů se ctí a obstojí v soutěži o uplatnění vědeckých výsledků v prestižních časopisech. 
Jsme si vědomi toho, že se zpřísňujícími se kritérii hodnocení vědecké produkce je uplatňování článků 
v mezinárodních časopisech stále obtížnější, zejména pro mladé pracovníky. proto jsme se na jednotli-
vých institutech pokusili založit tradici „Working papers“ a v rámci celé fakulty společných „Pražských 
sociálně vědních studií“. 

závěrem bych rád poděkoval všem, kteří jakýmkoliv dílem a dle svých sil přispívají k hladkému 
chodu fakulty a jejímu zdárnému rozvoji. vždyť akademický prostor pro pedagogickou činnost a vědec-
ké bádání je vytvářen i celou řadou neakademických pracovníků fakulty – a ti v rámci UK FSv odvádějí 
vskutku obdivuhodný kus práce. na druhé straně, i sebelépe vytvořené prostředí učeben a pedagogic-
kých pracoven zůstane jen mrtvým prostorem, pokud jej akademičtí pracovníci nenaplní zodpověd-
ným přístupem k výuce, usilovnou prací na řešení vědeckých otázek a studenti živým zájmem o nové 
poznatky a dovednosti.

Děkuji vám. 

� ::



::  � ::  � 

obsah

1. Orgány fakulty _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  5
1.1 vedení fakulty   _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  5
1.2 akademický senát Fakulty sociálních věd  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  6
1.3 vědecká rada  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  7
1.4 organizační struktura fakulty _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  8

2. Studenti a studium  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  10
2.1 Úvodní zpráva  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  10
2.2 zpráva o pregraduálním studiu na UK FSv _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  11

2.2.1 změny v roce 2006  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  11
2.2.2 výhled na další období _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  12

2.3  zpráva o doktorském studiu a dalších formách vzdělávání  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  13
2.3.1 Doktorské studium  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  13
2.3.2 Další formy studia  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  14

2.4 Studijní programy – počty studentů 2004–2006 _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  14
2.5 absolventi 2004–2006  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  15
2.6 přijímací řízení 2004–2006  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  16
2.7 přehled vyplacených stipendií  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  16
2.8 Univerzita 3. věku (počet přihlášek)  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  17
2.9 rigorózní řízení (počet přihlášek)  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  17
2.10 placené studijní pobyty (počet přihlášek)  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  17

3. Věda a výzkum _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  18
3.1 Úvodní zpráva  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  18
3.2 výzkumný záměr   _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  18
3.3 Tuzemské programy a projekty  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  19
3.4 zahraniční programy a projekty  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  21

0. obsah>> Toto je interaktivní dokument. Kliknutím na jakoukoliv položku z „obsahu“ se dosta-
nete na příslušnou část textu (kapitola/podkapitola). na každé stránce je interaktivní 
záhlaví. Kliknutím na „obsah“ v záhlaví se dostanete zpět na obsah celé publikace, odkud 
se kliknutím na jinou kapitolu nebo podkapitolu dostanete na jiné místo publikace.



� ::

3.5 Jmenovací a habilitační řízení _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  23
3.6 publikační činnost interních pracovníků fakulty _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  23
3.7  vědecké konference a semináře organizované fakultou   _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  24 

a jednotlivými součástmi v roce 2006
3.8  Ceny udělené studentům a akademickým pracovníkům  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  28

4.  Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  29
4.1 významná dlouhodobá spolupráce  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  30
4.2 Tabulky zahraniční mobility za rok 2006  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  31

5.  Informační a komunikační technologie  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  36
5.1 Středisko vědeckých informací (SvI)  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  36

5.1.1 Informační infrastruktura   _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _37
5. 2 Centrum informatiky a výpočetní techniky  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  37

6. Zaměstnanci  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  39

7. Hospodaření  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  41
7.1 Úvodní zpráva  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  41
7.2 přehled hospodaření  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  42
7.3 přehled investičních akcí  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  47
7.4 rozvaha  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  48



:: obsah ::  :: Orgány fakult y ::

::  � 

1. orgány fakulty

1.1  Vedení fakulty 

Děkan

Doc. RNDr. Jan Ámos Víšek, CSc.
tel.: 242 238 450
visek@mbox.fsv.cuni.cz

Proděkani

Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.
proděkanka pro postgraduální studium a další formy vzdělávání, 1. proděkanka
tel.: 222 112 205
kopplova@mbox.fsv.cuni.cz

Prof. PhDr. Jiří Kabele, Ph.D.
proděkan pro vědu a výzkum
tel.: 222 112 232
kabele@mbox.fsv.cuni.cz

Doc. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.
proděkan pro studijní záležitosti
tel.: 222 112 261
jirak@mbox.fsv.cuni.cz

Doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc.
proděkan pro rozvoj
tel.: 222 112 318
cahlik@mbox.fsv.cuni.cz

PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D.
proděkan pro public relations
tel.: 251080288
miroslav.kunstat@post.cz



:: Orgány fakult y :: :: obsah ::

� ::

Doc. PhDr. Běla Plechanovová, CSc.
proděkanka pro zahraniční styky
tel.: 251 080 278
plechanovova@mbox.fsv.cuni.cz 

Tajemnice

Ing. Zuzana Beníšková
tel.: 224 238 450
beniskov@mbox.fsv.cuni.cz

1.2 Akademický senát Fakulty sociálních věd

akademický senát fakulty má celkem 20 členů a skládá se ze dvou komor – pedagogic-
ké a studentské – , z nichž každá má 10 členů. v roce 2006 působil akademický senát 
v tomto složení.

Předsednictvo

Doc. phDr. Barbora osvaldová – předsedkyně
phDr. petr Just
Mgr. Marta nachtmannová
Bc. Jakub Jeřábek

Pedagogická komora

Mgr. Martin Hájek, ph.D.
Doc. phDr. Jan Hallada, CSc.
Ing. Monika Hollmannová
phDr. petr Just
Ing. Ivo Koubek
phDr. václav Moravec
Doc. phDr. Barbora osvaldová
Mgr. roman pazderník
Mgr. Jaroslav Slanec
Doc. JUDr. phDr. Ivo Šlosarčík, LL.M., ph.D.

Studentská komora /stav od 10. 10. 2006/

Bc. ondřej aust
Bc. petra Benešová
Bc. Jakub Jeřábek
Michal Kliment
Štěpán Minařík
Mgr. Marta nachtmannová
Mgr. vlastimil nečas



:: obsah ::  :: Orgány fakult y ::

::  � 

Boril Šopov
Bc. Jan punčochář
Bc. Michal votruba

Změny ve složení AS UK FSV

K 10. říjnu 2006 odstoupili Jakub vilhelm, Filip popovič. na základě Statutu aS UK FSv 
a výsledků voleb se stali senátory Michal votruba a vlastimil nečas.
K 14. listopadu 2006 odstoupila alžběta Dunajová. na základě statutu aS UK FSv a výsled-
ků voleb se senátorem stal Jan punčochář.

Zástupci FSV v Akademickém senátu UK:

phDr. Ludmila Trunečková
phDr. petr Just
Bc. Jakub Jeřábek
Bc. Tomáš nigrin

1.3 Vědecká rada

Předseda

Doc. rnDr. Jan ámos víšek, CSc.

Řádní členové

prof. rnDr. Jiří Hlaváček, CSc.
Doc. phDr. Bořivoj Hnízdo
Doc. Ing. oldřich Dědek, ph.D.
Doc. Ing. petr Drulák, ph.D.
prof. phDr. vladimíra Dvořáková, CSc.
JUDr. Michal Illner
Doc. phDr. Hynek Jeřábek, CSc.
Doc. phDr. Jan Jirák, ph.D.
prof. phDr. Jiří Kabele, ph.D.
prof. phDr. Josef Kandert, CSc.
prof. rnDr. Jan Kodera, CSc.
Doc. phDr. Barbara Köpplová, CSc.
prof. phDr. Jiří Kraus, DrSc.
prof. Ing. vojtěch Krebs, CSc.
prof. phDr. Jan Křen, DrSc.
Doc. phDr. Jaromír Kubíček, CSc.
Doc. phDr. václav Ledvinka, CSc.
prof. Ing. Michal Mejstřík, CSc.
Doc. Ing. pavel Mertlík, CSc.
prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc.



:: Orgány fakult y :: :: obsah ::

� ::

Doc. phDr. Dagmar Moravcová, CSc.
prof. phDr. Miroslav novák
prof. phDr. Jiří pešek, CSc.
Doc. phDr. Lýdie petráňová, CSc.
prof. phDr. Martin potůček, CSc., MSc.
prof. phDr. Lenka rovná, CSc.
Doc. phDr. Blanka Říchová, CSc.
prof. rnDr. Jan Škaloud, CSc.
phDr. oldřich Tůma
Doc. phDr. Michal Šobr, CSc.
Doc. Ing. Miloslav vošvrda, CSc.
Doc. phDr. Jiří vykoukal, CSc.
prof. Ing. Milan Žák, CSc.

Čestní členové:

prof. Dr. Detlef Brandes
prof. pavel Dembinski, ph.D.
Dr. zdeněk Drábek
prof. Svennik Hoyer
prof. Frank Kaplan
prof. Dr. zdislaw Krasnodebski
prof. phDr. Miloslav Kusý
prof. Christian Lequesne
prof. Georges Mink
prof. phDr. Miloslav petrusek, CSc.
prof. phDr. Michal reiman, DrSc.
prof. Stein ringen
Dr. Jacques rupnik
phDr. Luděk rychetník
prof. George Staller
prof. phDr. Ilja Šrubař
prof. phDr. Jan Švejnar
prof. Laszlo varadi

1.4 Organizační struktura fakulty

Instituty 

Institut ekonomických studií
Institut politologických studií
Institut mezinárodních studií
Institut sociologických studií
Institut komunikačních studií a žurnalistiky 



:: obsah ::  :: Orgány fakult y ::

::  � 

Další součásti 

Centrum pro mediální studia
Centrum pro sociální a ekonomické strategie
Kabinet jazykové přípravy
Středisko vědeckých informací
Centrum informatiky a výpočetní techniky
děkanát 



:: s tudenti a s tudium :: :: obsah ::

10 ::10 ::

2. Studenti a studium

Doc. PhDr. Jan Jirák, Ph.D. proděkan pro studijní záležitosti
Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.   proděkanka pro postgraduální studium  

a další formy vzdělávání

2.1 Úvodní zpráva

pedagogická činnost vyvíjená UK FSv sestává z řádných forem strukturovaného pregra-
duálního a doktorského studia jednotlivých oborů a z celé řady nejrůznějších typů celo-
životního vzdělávání (CŽv), včetně kurzů univerzity třetího věku. většina oborů je ote-
vírána v českém jazyce, dva magisterské a jeden doktorský kurz jsou akreditovány též 
v anglickém jazyce.

Řádné formy studia jsou v souladu se závěry plynoucími z Boloňské deklarace 
důsledně organizovány do trojstupňového systému bakalářské studium – navazující 
magisterské studium – doktorské studium, přičemž bakalářské a magisterské studium se 
v současné době realizuje především v prezenční podobě (pouze bakalářský obor Medi-
ální studia se realizuje v kombinované podobě a nemá prezenční podobu), doktorské 
studium v prezenční a kombinované podobě. Bakalářské obory jsou tříleté, magisterské 
dvou- resp. dvouapůlleté (ty jsou od roku 2006 v útlumu), doktorské tříleté. Jednotlivé 
studijní programy v jednotlivých stupních pregraduálního (bakalářského a magisterské-
ho) studia zajišťují garanti studijních programů (Sp). Každý Sp má jmenované garanty 
podle jednotlivých studijních oborů (So), do nichž se Sp dělí. Studium doktorského stu-
dia zajišťují oborové rady a jejich předsedové.

veškerou pedagogickou činnost spravují na UK FSv tradičně dva proděkani – pro-
děkan pro studijní záležitosti (odpovídá za realizaci všech forem pregraduálního stu-
dia, tj. bakalářských a magisterských studijních programů a jejich oborů, a sociálních 
záležitostí studentů těchto forem studia) a proděkan pro postgraduální studium 
a další formy vzdělávání (v jehož kompetenci je vedle doktorského studia a celoživot-
ního vzdělávání, včetně Univerzity třetí věku, také správa rigorózního řízení). 

Funkci proděkana pro studijní záležitosti zastává od roku 2000 Doc. PhDr. Jan 
Jirák, Ph.D., funkci proděkanky pro postgraduální studium a další formy vzdělávání 



:: obsah ::  :: s tudenti a s tudium ::

::  11 ::  11 

zajišťuje od roku 1997 Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc., 1. proděkanka fakulty a sta-
tutární zástupkyně děkana. 

obsahové a organizační zajištění pedagogické činnosti se opírá o těsnou spolupráci 
s garanty jednotlivých Sp, resp. s předsedy oborových rad (v doktorském studiu).

organizačně a administrativně zajišťuje všechny formy pregraduálního studia Stu-
dijní oddělení UK FSv, které od července 2006 vede pověřená vedoucí Alena Stará.

pro rok 2006 bylo příznačné, že v tomto roce došlo v souladu s platným zákonem 
o vysokých školách k zásadní obměně dokumentů, jimiž se řídí organizace všech forem 
studia. Univerzita Karlova přijala nový studijní a zkušební řád, z něhož vyplynulo, že 
fakulty mají vypracovat a přijmout dokumenty, tzv. pravidla, které na tento Řád navazují 
a představují jeho implementaci v podmínkách konkrétního pracoviště. Tak byla během 
roku vypracována, projednána a schválena Pravidla pro organizaci studia na UK FSV, 
a to nejprve jako opatření rektora, posléze jako vnitřní předpis fakulty. na přijatá pravi-
dla navázaly pokyny děkana UK FSv č. 4/2006 a 5/2006, jimiž se konkretizuje uplatňo-
vání pravidel pro pregraduální a doktorské studium.

2.2 Zpráva o pregraduálním studiu na UK FSV

2.2.1 Změny v roce 2006
v  pregraduálním studiu byly v roce 2006 realizovány všechny akreditované Sp/So. 
Byla úspěšně ukončena výuka druhých ročníků a zahájena výuka třetího ročníku v nově 
akreditovaných oborech, a to v bakalářském studijním oboru Marketingová komunikace 
a public relations a v kombinovaném studiu oboru Mediální studia. Úspěšně pokračuje 
realizace magisterských cizojazyčných oborů (v oboru IpES má v roce 2005 UK FSv prv-
ních 6 absolventů). 

akademický rok 2006 byl spíše rokem příprav na významnější rozšíření nabídky 
studijních oborů, ke kterému dojde v roce 2007. vývoj v roce 2006 potvrdil správnost 
tvrzení z výroční zprávy za rok 2005, ve které se konstatovalo, že „zvláště akreditace 
a uskutečnění kombinovaného studia Sp/So Mediální studia má pro fakultu zásadní 
význam pilotního projektu, neboť prověřuje možnost jejího další rozvoje v oblasti peda-
gogické činnosti – jedná se totiž o první obor fakulty realizovaný v kombinované for-
mě“. UK FSv zkušenosti z tohoto So vyhodnotila navýsost kladně jako značný přínos pro 
rozvoj fakulty v pedagogické oblasti a s tím, že (a) zájem o kombinované formy studia 
je i v delším časovém horizontu v oblasti sociálních věd velmi vysoký a (b) transakční 
náklady na jeho realizaci jsou sice poměrně velké (tvorba učebních pomůcek, zajišťová-
ní emailové komunikace s frekventanty, jiný přístup ke kontaktní výuce, nové metody 
testování, zavádění e-learningovým metod apod.), ale nikoliv nezvládnutelné. ve výsled-
ku se zdá, že otevíráním kombinovaných forem studia je možné velmi účinně uspokojit 
poptávku po studiu sociálních věd bez snížení nároků na studenty a další institut (ISS) 
připravil podklady pro žádost o akreditaci studia v kombinované formě, kterou fakulta 
na sklonku roku 2006 předložila k dalšímu projednání vedení UK. 

Současně v roce 2006 požádala fakulta o udělení „akreditace na dostudování“ obo-
rů navazujícího magisterského studia veřejná a sociální politika a Mediální studia, které 



:: s tudenti a s tudium :: :: obsah ::

1� ::1� ::

byly akreditovány jako dvouapůlleté. Toto rozhodnutí bylo motivováno vůlí univerzity po 
sjednocení nomenklatury oborů a délky studia. Dvouleté studium těchto oborů zůstává 
v platnosti a dále se rozvíjí.

přijímací řízení se i v roce 2006 vyvíjelo směrem k dalšímu zjednodušování a stan-
dardizaci přijímacích zkoušek. většina oborů důsledně přešla na testy typu multiple 
choice, minimalizovány byly souvislé písemné projevy. většina testů byla už standardně 
zpracovávána strojově, což podstatně urychlilo a usnadnilo průběh přijímacích zkoušek 
a minimalizovalo chyby způsobené selháním lidského faktoru. zjednodušení se týkalo 
sjednocení počtu a součástí písemné (jazykový test + integrovaný oborový test) a ústní 
části přijímací zkoušky. podařilo se také i nadále udržet politiku srovnatelných (a nároky 
se sbližujících) požadavků, které musí splňovat uchazeči žádající o přechod do magis-
terského studia navazujících Sp/So bez přijímací zkoušky. I nadále klesal počet Sp/So, 
které trvají na ústní části přijímacích zkoušek. na jaře 2006 proběhla série jednání s fir-
mou zajišťující na komerční bázi přípravu a organizaci písemných přijímacích zkoušek 
a národních srovnávacích zkoušek o možnosti „outsourcingu“ zkoušek, výsledkem však 
bylo konstatování, že ještě pro přijímací řízení na akademický rok 2007/2008 zůstane 
organizace přijímacích zkoušek plně v gesci fakulty a garantů jednotlivých Sp/So.

v roce 2006 byl již třetím rokem v plném provozu vedení podstatné část agendy 
spojené s výukou v softwarovém prostředí programu Tajemník. I nadále se připravuje 
propojení programu Tajemník s evidencí plnění studijních povinností v databázi Matrika 
(modul pěnkava). zápisy do předmětů a evidence zakončení předmětů (zkoušky a zápoč-
ty) jsou vedeny počítačovou formou v prostředí internetu. nově se rozšířilo vypisová-
ní termínů zkoušek pomocí tohoto prostředí. zavádění programu Tajemník je i nadále 
komplikované – vinu na tom nese nejen skutečnost, že studijní plány jednotlivých Sp/So 
se stále ještě vyvíjejí a jen pomalu stabilizují a že – jistá, ale stále se zmenšující část peda-
gogů má k počítačové technice odtažitý vztah, ale hlavně bohužel poznání, že „filozofie“ 
programu Tajemník je jen těžko aplikovatelná na „filozofii“ organizace výuky na UK FSv, 
což ostatně konstatovala již zpráva za rok 2005. 

v roce 2006 pokračovalo také standardizované hodnocení výuky studenty, a to (a) 
jednotně na celé fakultě a (b) v plném rozsahu, tedy včetně cizojazyčných kurzů (stan-
dardně byla k dispozici anglická verze dotazníku), leč pouze v letním semestru akade-
mického roku 2005/2006. pro zimní semestr 2006/2007 se vedení fakulty rozhodlo 
jednotné hodnocení formou dotazníku nerealizovat a pracovat (a) na inovaci dotazníku 
a (b) na elektronizaci celého hodnocení v rámci modulu anketa programu Tajemník. 
Hodnocení výuky by mělo být obnoveno v letním semestru 2006/2007.

2.2.2 Výhled na další období
v souladu s aktualizací dlouhodobého záměru UK FSv stále počítá s dalším rozšiřováním 
kombinované formy studia, případně se zaváděním dvouoborového studia na bakalář-
ském a navazujícím magisterském studiu. v roce 2007 se bude v souvislosti se zvyšující 
se prostupností studia na UK zvyšovat i míra standardizace studijních plánů (a jejich 
rozvrhové realizace) a nepřímo snižovat objem kontaktní výuky a nabídky povinně voli-
telných předmětů (v souvislosti se zavedením volitelných předmětů ve SzŘ UK).



:: obsah ::  :: s tudenti a s tudium ::

::  1� ::  1� 

Stále trvá potřeba dopracovat postavení garantů Sp/So, zvláště vzít v potaz jejich 
vytížení (které je vzhledem k objemu úkonů a odpovědnosti enormní) a zavést systém 
jejich odměňování.

2.3  Zpráva o doktorském studiu  
a dalších formách vzdělávání

v oblasti doktorského studium a dalších forem vzdělávání, včetně Univerzity třetí-
ho věku, se vývoj v roce 2006 odehrával ve znamení dalšího posilování významu posta-
vení těchto pedagogicko-vědeckých aktivit v rámci fakulty a hledání a testování nových 
forem pedagogické práce, zvláště zavádění e-learnignu. Další formy vzdělávání (včetně 
studijních pobytů a U3v) se rozvíjejí v souladu se snahou UK otevřít se i těm, kteří se 
nestávají (nebo dokonce nemohou či nechtějí stát) řádnými studenty a absolvovat úplné 
Sp/So. Tomu se podřizuje náplň programu celoživotního vzdělávání, který se promí-
tá i do dlouhodobého záměru UK FSv, zvláště pak individuální organizace studijních 
pobytů. 

Stejně tak se rozvíjí a standardizuje doktorské studium. To odpovídá celkovému 
trendu ke stabilizaci stále výrazněji prosazovanému UK v rámci její snahy posílit význam 
tohoto typu vzdělávání a celkovou orientaci univerzity směrem k profilu „research uni-
versity“ a cíli upevňovat vlastní pozici na poli mezinárodního srovnání. 

pro potřeby organizace těchto forem studia bylo v roce 2006 zřízeno oddělení pro 
doktorské studium a další formy studia, které vedle zmíněných forem studia spravuje 
i pregraduální kombinované studium, řídí je přímo příslušná proděkanka a k 31. 12. 2006 
mělo dvě pracovnice.

2.3.1 Doktorské studium
v oblasti doktorského studia se v průběhu roku 2006 dále rozvíjely řádně akreditované 
obory. na půdě fakulty přitom probíhala intenzivní diskuse o (a) možnosti akreditovat 
některé Sp/So jako čtyřleté studium (zvláště tam, kde je standardně realizovatelnou 
součástí pobyt v zahraničí a současně se jedná o obory závislé na zpracování primárních, 
např. archivních materiálů), (b) nutné míře standardizace studijních plánů jednotlivých 
oborů, (c) o poměru zatížení mezi studenty v prezenční a kombinované formě studia 
a rozdílné míře jejich integrace do života fakulty. v roce 2006 byl již zcela překonán 
zvyk zapojovat doktorandy do výuky v pregraduálním, takže všichni doktorandi, kteří 
na fakultě působí jako pedagogové, dostali smlouvu jako externí spolupracovníci nebo 
s nimi byl navázán vedlejší či hlavní pracovní poměr. Důrazem na význam ročních hod-
nocení a jejich projednávání ve vědecké radě UK FSv bylo posíleno postavení oborových 
rad v systému řízení doktorského studia. Koordinace jejich činností je zajišťována pro-
střednictvím setkávání předsedů oborových rad.

v dalším roce bude v oblasti doktorského studia fakulta především hledat nástroje 
k dalšímu zvyšování náročnosti studia a zlepšování zázemí, které může doktorandům 
poskytnout (v této oblasti se stále podmínky na jednotlivých pracovištích liší – což je 
zčásti způsobeno dislokací fakulty do různě vybavených lokalit, zčásti rozdílným odbor-



:: s tudenti a s tudium :: :: obsah ::

1� ::1� ::

ným zázemím, které jednotlivé obory v čr mají). Mezi cestami k naplnění tohoto cíle 
se jako pravděpodobná varianta objevuje především aplikace kreditního systému i na 
oblast doktorského studia – vedení fakulty se však domnívá, že s rozhodnutím bude tře-
ba vyčkat do doby, kdy se případná role kreditního systému v doktorském studiu vyjasní 
v rámci celé univerzity (nebo alespoň v oblasti sociálních a humanitních oborů).

2.3.2 Další formy studia
v oblasti dalších forem studia se v roce 2006 realizovaly na UK FSv především kur-
zy Univerzity třetího věku (U3v). v průběhu roku 2006 se podařilo na základě grantu 
MŠMT získaného v roce 2004 za účelem pokračovat ve vybavení počítačové laboratoře 
pro výuku kurzů frekventantů U3v a pořízení další techniky laboratoř skutečně vybavit 
a pořídit drobný hmotný majetek (digitální nosiče), který poslouží k realizaci kurzů, jež 
se v laboratoři budou odehrávat. 

v roce 2006 se UK FSv podařilo získat čtyři akreditace na semestrální kurzy pro 
učitele základních a středních škol a otevřít první ročník kurzů celoživotního vzdělá-
vání v oblasti mediální výchovy, kterého se v zimním semestru 2006/2007 zúčastnilo 
celkem 9 frekventantů.

Také se v roce 2006 podařilo realizovat první kroky k zavádění metod e-learningu 
na UK FSv. Fakulta se stala součástí univerzitního rozvojového projektu 211306: Tvor-
ba multimediálních vzdělávacích pomůcek a integrace e-learningu na Univerzitě Karlově 
v Praze (téma Programu dalšího profesního vzdělávání učitelů na Univerzitě Karlově v Pra-
ze, jehož odpovědným řešitelem je doc. Jirák), do kterého se zapojili zatím tři pracovníci 
fakulty a který se postupně realizuje v prostředí Moodle. Současně se fakulta zapojila do 
mezinárodního projektu zaměřeného na podporu rozvoje e-learningu QualiMedia, kde 
je doc. Köpplová v porotě pro udělování cen Comenius-EduMedia-Seal of approval.

2.4 Studijní programy – počty studentů 2004–2006

prezenční kombinované celkem Ps + ks

2004 2005 2006 2004 2005 2006 2004 2005 2006

b��01 Ekonomické teorie �1� ��� ��0 0 0 0 �1� ��� ��0

b��01 Politologie ��� ��� ��� 0 0 0 ��� ��� ���

b��0� Mezinárodní teritoriální studia ��� ��� ��� 0 0 0 ��� ��� ���

b��0� sociologie 1�� ��1 �1� 0 0 0 1�� ��1 �1�

b��0� Mediální a komunikační studia ��0 �1� ��� �� 1�� �0� ��� ��0 ���

N��01 Ekonomické teorie 1�� 1�� 1�� 0 0 0 1�� 1�� 1��

N��01 Politologie �0� �01 �0� 0 0 0 �0� �01 �0�

N��0� Mezinárodní teritoriální studia 1�� 1�� 1�� 0 0 0 1�� 1�� 1��

N��0� sociologie �� 1�� 1�� 0 0 0 �� 1�� 1��

N���1 sociální politika a sociální práce �� 0 0 0 0 0 �� 0 0



:: obsah ::  :: s tudenti a s tudium ::

::  1� ::  1� 

N���� Mezinár. polit. a ek. studia (IEPs) �1 �� �� 0 0 0 �1 �� ��

N��0� Mediální a komunikační studia ��� ��� ��� 0 0 0 ��� ��� ���

P��01 Ekonomické teorie �0 �� �0 �� �0 �� �� �� ��

P��01 Politologie �� �� �� �� �1 �� �� 100 ��

P��0� Mezinárodní teritoriální studia 1� �� �� �� �� �� �� �0 ��

P��0� sociologie �� �� �� �� �0 �� �� 10� 10�

P�10� historické vědy 1� 1� �0 1� �0 1� �� �� ��

P��0� Mediální a komunikační studia 1� �� �� �1 �� �� �� �0 �1

Celkem 2362 2578 2623 338 406 410 2700 2944 3033

vysvětlivky: B – bakalářské studium, n – navazující magisterské studium, p – doktorandské studium

2.5 Absolventi 2004–2006

prezenční kombinované celkem Ps+ks

2004 2005 2006 2004 2005 2006 2004 2005 2006

b��01 Ekonomické teorie �� �0 �1 0 0 0 �� �0 �1

b��01 Politologie �� �� �� 0 0 0 �� �� ��

b��0� Mezinárodní teritoriální studia �� �� �� 0 0 0 �� �� ��

b��0� sociologie �� �� �� 0 0 0 �� �� ��

b��0� Mediální a komunikační studia �� �� �� 0 0 0 �� �� ��

N��01 Ekonomické teorie �� �� �� 0 0 0 �� �� ��

N��01 Politologie �� �� �0 0 0 0 �� �� �0

N��0� Mezinárodní teritoriální studia �� �� �� 0 0 0 �� �� ��

N��0� sociologie 1� �� �� 0 0 0 1� �� ��

N���1 sociální politika a sociální práce 1� 0 0 0 0 0 1� 0 0

N��0� Mediální a komunikační studia �0 �� �1 0 0 0 �0 �� �1

N���1 Mezinárodní ekon. a polit. studia (IEPs) 0 � 10 0 0 0 0 � 10

P��01 Ekonomické teorie 0 0 0 � 1 � � 1 �

P��01 Politologie 0 0 1 � � � � � �

P��0� Mezinárodní teritoriální studia 0 0 0 � � � � � �

P��0� sociologie 0 0 0 � � � � � �

P�10� historické vědy 0 0 0 1 1 � 1 1 �

P��0� Mediální a komunikační studia 0 0 1 0 1 1 0 1 �

Celkem 467 483 503 20 19 16 487 502 519

vysvětlivky: B – bakalářské studium, n – navazující magisterské studium, p – doktorandské studium



:: s tudenti a s tudium :: :: obsah ::

1� ::1� ::

2.6 Přijímací řízení 2004–2006

počet přihlášek počet přijatých počet zapsaných

2004 2005 2006 2004 2005 2006 2004 2005 2006

b��01 Ekonomické teorie �1� ��� ��1 �00 �01 �0� 1�� 1�0 1��

b��01 Politologie ��1 �00 ��� 10� 11� 11� �� �� ��

b��0� Mezinár. teritoriální studia ��0 ��� ��� 10� 11� 11� �� �� ��

b��0� sociologie ��� ��� ��� �� 10� 1�0 �� �� ��

b��0� Mediální a komunik. studia �1�� ���� ���� �1� ��� ��� �00 1�� ���

N��01 Ekonomické teorie �� �� �� �� �� �� �� �� ��

N��01 Politologie 1�� 1�� ��� �� �� �� �0 �� ��

N��0� Mezinár. teritoriální studia 1�� 1�� 1�� �� �� �0 �� �� �1

N��0� sociologie �0 �� 1�� �� �� �0 �� �� �0

N���1 soc. politika a soc. práce �� 0 – �� 0 – �� 0 –

N���� Mez. ek. a pol. studia (IEPs) �1 �� �� �1 �0 �� 10 �� �1

N��0� Mediální a komunik. studia 1�� �0� �0� �� �� �� �� �� ��

P��01 Ekonomické teorie �� �� 1� �� �� 11 �� 11 11

P��01 Politologie �� �� �0 �� �1 �� �� �0 ��

P��0� Mezinár. teritoriální studia �� �0 �� 1� 1� �0 1� 1� �0

P��0� sociologie �� �� �� �� �� �1 �� �� �0

P�10� historické vědy 1� 11 � 1� � � 1� � �

P��0� Mediální a komunik. studia 1� �� �1 1� �0 � 11 1� �

Celkem ��1� ���� ���� 1�0� 1��� 1�01 10�� 10�� 10��

vysvětlivky: B – bakalářské studium, n – navazující magisterské studium, p – doktorandské studium

2.7 Přehled vyplacených stipendií 

druh stipendia
Počet udělených stipendií Vyplaceno v kč

2004 2005 2006 2004 2005 2006

Prospěchová 1�� �1� 1�� �0� ��0 1 01� �10 1 ��� 000

Účelová 1�� �� 1�1 1 0�� 1�0 ��� ��0 � ��� ���

Doktorandská 1�� 1�� 1�0 � ��0 �1� 1� 1�� �00 1� ��� ��0

Zahraniční 1� 1� 1� 1 00� 000 1 0�� 000 1 ��� �00

Celkem ��0 ��� ��� 1� ��� ��� 1� ��� ��0 �1 �01 �1�



:: obsah ::  :: s tudenti a s tudium ::

::  1� ::  1� 

2.8 Univerzita 3. věku (počet přihlášek)

 kurzy Zs 2006 ls 2006

Ekonomika–štěstí, muška jenom zlatá 0 1�

Filmový seminář ��

historie rozhlasového vysílání �

Počítačový kurz �0

Základy práce s počítačem �

Zachycení různých období našich dějin  
v české hrané a filmové produkci

��

Ruská výtvarná avantgarda (Ls)

Celkem 86 20

2.9 Rigorózní řízení (počet přihlášek)

studijní obor Zs 2006 ls 2006

Ekonomie 1� �

Mediální studia � �

MTs – americká studia � 1

MTs – německá a rakouská studia � 1

MTs – západoevropská studia � �

Mezinárodní vztahy � �

Politologie � 1

sociologie � �

Veřejná a sociální politika 0 1

Celkem 32 23

2.10 Placené studijní pobyty (počet přihlášek)

studijní obor Zs �00� Ls �00�

Ekonomie � 0

Žurnalistika � �

Mediální studia 1 0

Marketingová komunikace a PR 1 1

Mezinárodní teritoriální studia � �

Politologie a mezinárodní vztahy � �

Celkem 1� 1�



1� ::

:: Věda a VýZkum :: :: obsah ::

1� ::

3. věda a výzkum

Prof. PhDr. Jiří Kabele Ph.D. proděkan pro vědu a výzkum

3.1 Úvodní zpráva

Fakulta v roce 2006 v oblasti vědy a výzkumu pokračovala v aktivitách započatých v roce 
2005. Tyto aktivity zahrnovaly práce na výzkumném záměru rozvoj české společnosti 
v EU: výzvy a rizika a dalších 51 grantových projektů včetně 3 projektů 6. rámcového 
programu EU. z celkového rozpočtu FSv UK plná třetina finančních zdrojů FSv pochá-
zela z vědecké činnosti. Stále více studentů se zapojuje do vědeckých činností fakulty, 
spolupracují na získaných grantech a ucházejí se o vlastní granty na Ga UK. v roce 2006 
fakulta podala čtyřikrát více přihlášek GaUK (53) než v roce 2005. v roce 2006 Fakulta 
zahájila společně se společenskovědními katedrami FF UK vydávaní sedmi řad pracov-
ních sešitů pražské sociálně vědní studie. Celkem vyšlo sto “working papers“. FSv vede 
jednání s vedením university a nakladatelstvím Karolinum, jak vtisknout některým již 
vydávaným řadám aUC charakter pružného periodika a jak založit některé nové řady. 
v poloprovozu je nová stránka publikace. 

periodická zpráva bilancující výzkumné aktivity za roky 2005 a 2006 dovolila 
z většího odstupu náhlednout publikační výkonnost fakulty. Ta se zatím rozvíjí povýtce 
extenzivně. Měla by se více orientovat na časopiseckou a cizojazyčnou produkci. K tomu 
je třeba urychleně vytvořit jednotný a jasný motivační systém fungující na úrovni celé 
fakulty.

3.2 Výzkumný záměr 

Číslo: MSM0021620841
Název: rozvoj české společnosti v EU: výzvy a rizika
Hlavní řešitel: prof. phDr. Jiří Kabele, ph.D., proděkan pro vědu a výzkum
Uznané náklady: 41 625 tis. Kč z toho investiční prostředky 450 tis. Kč 
Institucionální podpora: 32 258 tis. Kč z toho investiční prostředky 171 tis. Kč



::  1� 

:: obsah ::  :: Věda a VýZkum ::

::  1� 

včetně Filozofické fakulty UK
Uznané náklady: 51 915 tis. Kč z toho investiční prostředky 1 000 tis. Kč
Institucionální podpora: 40 055 tis. Kč z toho investiční prostředky 380 tis. Kč

3.3 Tuzemské programy a projekty

Grantová agentura ČR

Číslo projektu název projektu Jméno hlavního řešitele
fin. prostř. pro  
rok 2006 (v tis.)

�0�/0�/11�1
Postavení hlavy státu v parlametních  
a poloprezidentských režimech: Česká republika  
v komparativní perspektivě

Novák, Miroslav, prof. Dr. ���

�0�/0�/0�0�
Koalice a koaliční vztahy v České republice: politické 
strany a koaliční chování

Říchová, blanka, doc. PhDr., Csc. ��1

�0�/0�/1�1�
Mikroekonomie vysokoškolského vzdělávání a metody 
hodnocení vědecké výkonnosti na vysokých školách

Turnovec, František, prof. Ing. RNDr., Csc. ��0

�0�/0�/�0�1
Polská historiografie po roce 1��� (lidé, instituce, 
koncepce)

Vykoukal, Jiří, doc. PhDr., Csc. ���

�0�/0�/00��
Řízení kreditního rizika:aplikace moderní technologie 
v bankovním sektoru ČR

blaha, Zdeněk sid, dr., M.a. ���

�0�/0�/�1��
Efektivnost na finančních trzích a nová basilejská 
dohoda (NbCa)

Mejstřík Michal, prof. Ing., Csc. ���

�0�/0�/0���
Zdroje reformního ekonomického myšlení  
transformačního období

Půlpán, Karel, doc. Ing., Csc. �0�

�0�/0�/0�11
Penzijní reformy: politická a investiční rizika –  
zkušenosti zemí střední Evropy

schneider, ondřej, doc. Ing. MPhil., Ph.D. ���

�0�/0�/h�10 Ekonomická teorie politických trhů Turnovec, František, prof. Ing. RNDr., Csc. 1 ��1

�0�/0�/P0��
Europeinizace české komunální politiky. analýza evrop-
ských legislativních trendů z politologického hlediska

Jüptner, Petr, PhDr.,Ph.D. ���

�0�/0�/0�0�
Český tisk v době Protektorátu Čechy a Morava 
(1���–1���)

Köpplová, barbara, doc. PhDr., Csc. �1�

�0�/0�/0�0� Robustifikace zobecněné momentové metody Víšek, Jan Ámos, doc. RNDr., Csc. ���

Grantová agentura Akademie věd ČR

Iaa�10��0�
Mezi partikularismem a integrací: sovětský blok a sovětský komunismus 
v letech 1���–1��0

Vykoukal, Jiří, doc. PhDr., Csc. ��0

KJb�10��01 Jak se žije cizincům v České republice: analýza biografických vyprávění Klvačová Petra, PhDr., Ph.D. ���

Iaa�10��01 Plány spolupráce a demokratizace střední Evropy: středoevropská unie Švec Luboš, doc. PhDr., Csc. 1��



�0 ::

:: Věda a VýZkum :: :: obsah ::

�0 ::

Fond rozvoje vysokých škol

1��0 / F� b Elektronický fotožurnalismus Láb, Filip, Mga. ���

Grantová agentura UK

�1�/�00� a hN
budování státu a národní identity v nově nezávislých státech  
eurasijského kontinentu

horák, slavomír, PhDr. 1��

�1�/�00� a sP
Volební systémy a charakter exekutivy, testování vlivných teorií  
na případech významných volebních reforem

Říchová, blanka, doc. PhDr., Csc. 1��

���/�00� Nelineární dynamika a ekonometrie kapitálových trhů Vošvrda, Miloslav, doc. Ing., Csc. ���

���/�00� a hN
Výzkum dobových metod a postupů řízení a regulace regionálního tisku 
v letech 1���–1���

Groman, Martin, Mgr. ��1

���/�00� a hN
Komunální partnerství jako nástroj něm.-francouzského sbližování.  
spolupráce (západo)německých a francouzských regionů

Pánková, Lucie, Mgr. ��

�01/�00� a sP Intermediální agenda setting v kontextu české mediální krajiny Trampota, Tomáš, PhDr., Ph.D. ���

�1�/�00� a EK Měření politického rizika v penzijních reformách Visegrádských krajin Kopecsni, Juraj, Mgr. 1��

���/�00� a hN Němečtí archiváři ve východní Evropě za druhé světové války Lehr, stefan, Mgr. �0�

�1�/�00� a EK Racionální iracionalita: adaptace na trzích a v kolektivním rozhodování Švarc, Petr, PhDr. ��

���/�00� a sP
Čítanka klasického liberalismu: anglosaská politická filosofie  
1�. a počátku �0. století

balcar, aleš, Mgr., Ph.D. �0

���/�00� a sP
Formování islamistického terorismu v post-sovětském prostoru: analýza 
stávajících a ektivníchbezpečnostních hrozeb

souleimanov, Emil, PhDr. 1��

��0/�00� a sP sociální konstrukce handicapu Kudláček, Miroslav, Mgr. �0

���/�00� a sP
Kult předků a léčitelství mezi Vendy Jižní afriky: Tělo, osobnost a nemoc 
v kontextu sociální změny

Řezáčová, Vendula, Mgr. ���

Ministerstvo školství, tělovýchovy a mládeže ČR

�D0�01�
sdílené hodnoty a normy chování jako zdroj posilování sociální koheze 
a překonávání negativních dopadů sociální diferenciace v ČR

Prudký, Libor, ing., Ph.D. ���

Fond vzdělávací 
politiky

Projekt rozvoje specializací vzdělávací politika a bezpečnostní politika 
v rámci magisterského a doktorského oboru veřejná a sociální politika 
na FsV UK.

Potůček, Martin, Prof. PhDr., Csc. Msc. ���

Spoluřešitelské granty*

�0�/0�/h0��* 
Vysoká škola ekonomická

Nelineární dynamické ekonomické systémy: Teorie a aplikace* hlaváček, Jiří, Prof. RNDr., Csc. 1 1��1*

Ministerstvo školství, tělovýchovy a mládeže ČR – spoluřešitelský projekt

LC0�0�� (výzkumné centrum,  
Vysoká škola ekonomická)

Centrum základního výzkumu pro dynamickou ekonomii 
a ekonometrii

hlaváček, Jiří, Prof. RNDr., Csc. ���

 

* projekt, kdy řešitel je spoluřešitelem a hlavním příjemcem není FSv UK, prostředky mimo rozpočet FSv UK



::  �1 

:: obsah ::  :: Věda a VýZkum ::

::  �1 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

1J0��/0�–DP� sociální a kulturní soudržnost v diferencované společnosti Musil, Jiří, prof. PhDr., Csc. � ���

1J0��/0�– DP� Reprodukce sociálních nerovností v podmínkách politiky nerovnosti Šanderová, Jadwiga, doc. PhDr., Csc. 1 1�1

Ministerstvo zahraničních věcí ČR 

�/0� dotační program MZV Globální terorismus: vznik, vývoj, možnosti obrany Karásek, Tomáš, JUDr. PhDr. ��

Ministerstvo vnitra ČR – spoluřešitelský projekt

Generální ředitelství hasičského 
záchranného sboru ČR – Institut 
ochrany obyvatelstva Lázně 
bohdaneč

Výzkum nových principů a metod v rámci opatření ochrany  
obyvatelstva, krizového řízení a zvýšení připravenosti IZs  
v případě možných účinků chemických, radiačních a jaderných 
zbraní a jiných nebezpečných látek. bezpečnostní výzkum  
v rámci bezpečnostního systému ČR, predikce budoucích  
změn bezpečnostního prostředí a jejich dopad na  
bezpečnostní politiku

balabán, Miloš, PhDr., Ph.D. �00

Magistrát hl. m. Prahy

CZ.0�.�.0�/�.�.01.0�/�0��
Projekt v rámci programu JPD� podporovaný prostředky Evropského 
sociálního fondu, státního rozpočtu ČR a Magistrátu hl. města Prahy

Vzdělávací, poradenské  
a konzultační centrum pro  
zkvalitnění strategického řízení

Potůček, Martin, Prof. 
PhDr., Csc. Msc.

� ���

3.4 Zahraniční programy a projekty

Jean Monnet

C0�/00��
European policies towards ethnic  
minorities (European module)

Laubeová, Laura, PhDr.
€ �.��0
(částečně financováno Evropskou komisí)

C0�/011�
The European Construction – Czech historical 
Reflection (European module)

Rak Jiří, PhDr.
€ �.���,��
(částečně financováno Evropskou komisí)

0�/00��
Challenges of the EU as a Key actor in the 
Global arena

Škrábalová, Lenka, PhDr.
€ �.�1�
(částečně financováno Evropskou komisí)

0�/00��
Theories of European Integration and Their 
application

Jeřábek, Martin, Mgr., Ph.D.
€ �.�10
(částečně financováno Evropskou komisí)

0�/00�0
security and Integration in Europe: From  
Common Defence to Common Foreign Policy

Karásek Tomáš, JUDr. PhDr.
€ �.1�0
(částečně financováno Evropskou komisí)



�� ::

:: Věda a VýZkum :: :: obsah ::

�� ::

Rámcový program

�1��1�
Wider Europe, deeper integration?  
„Constructing Europe“ Network  
(EU – Consent)

Rovná, Lenka, prof. PhDr., Csc.
��1 (rozpočet projektu na 
období �/�00�–�/�00�)

FP�–�0����
Efficient and Democratic Governance in 
a Multi – level Europe (Connex)

Rovná, Lenka, prof. PhDr., Csc. 10�

�1���0
Civil society,Citizenship and New Forms 
of Governance – The making of European 
Citizenship (CINEFoGo)

Potůček, Martin , prof. PhDr., Csc. Msc.
€ ��.���,�� (částka 
přidělená projektu na období 
1/�/�00�–�1/�/�00�)

INTAS

ref./0�–��–
����

Eurasian Political studies Network: Developing comparative studies of 
regime transformations in multicultural societies and state-nation-building 
process in post-soviet region

Vykoukal, Jiří, doc. PhDr., Csc. �0

The Sasakawa Peace Foundation

E–�0�–0� Contemporary Japanese studies in Czech Republic Vykoukal, Jiří, doc. PhDr., Csc. ���

United Nations Development Programme

IC – �1/�00�
Rozvoj výzkumné kapacity v rámci sítě institutů zabývajících se  
hospodářskou politikou (projekt sítě European Policy Insitutes Network)

Mejstřík, Michal, prof. Ing., Csc. 11�

CERGE–EI – GDN

RRC V–�1
Exchange risk management of the Czech Koruna  
in the process of joining the Euro area

Derviz, alexis, RNDr., Csc. �1

University of California at Berkeley

sa����
Mental health and Policy Research Training for Czech Post 
Doctoral scholars

Potůček, Martin , prof. PhDr., Csc. Msc. 1��

Nadace Volkswagen

Europaische Leitbilder in der erweiterten Europäischen Union. 
Fragmentierung, Kontinuität oder Neuformulierung?

Rovná, Lenka, prof. PhDr., Csc. �0



::  �� 

:: obsah ::  :: Věda a VýZkum ::

::  �� 

3.5 Jmenovací a habilitační řízení

Seznam docentů jmenovaných v roce 2006

Jméno Obor Jmenován dne

JUDr. Jan Kysela, ph.D.  politologie 1. 8. 2006
phDr. pavol Frič, ph.D. veřejná a sociální politika 1. 8. 2006
Ing. Daniel Münich, ph.D. Ekonomie 1. 4. 2006

Seznam profesorů jmenovaných v roce 2006

Jméno Obor Jmenován dne

Doc. phDr. Jiří Kabele, ph.D. Sociologie 2. 5. 2006

3.6 Publikační činnost interních pracovníků fakulty

rok 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

statě ve sbornících �� �� �� �� �� �� ��� �� 1�1

Podíl na monografii � �� 1� 1� �� 1� �� �� �1

Monografie � �� �1 � 1� �0 �� �1 �0

Články v recens. zahr. časopisech � � � 1�

Články v ostat. zahr. časopisech 10 � � � � � � � �

Články v recens. čs. časopisech � � � � 1� ��

Články v ostat. českých časopisech �0 �� �� �� �0 �� 1�0 �� �0

Recenze 1� �1 �0

Výzkumné zprávy 0 1 � 0 � � � � 1

Učebnice 1 1 � 1 � � � � �

Working papers �� ��

Discussion papers 1�

ostatní 1 � � 1 11 � � � �

Celkem 91 192 145 90 216 199 501 414 436

aktiv. pracovníci �� �� �� �� �� �� 10� �� 1��

převzato z rIv



�� ::

:: Věda a VýZkum :: :: obsah ::

�� ::

Publikační činnost interních pracovníků fakulty v roce 2006 podle pracoviště

Cemes Ceses ies iksŽ ims iPs iss kJP fsV – Celkem

statě ve sbornících � 1� � 1� �1 �0 1� 1 1�1

Podíl na monografii � 1� � 11 1� � � �1

Monografie � � � � � � �0

Články v rec. zahr. časopisech 1 � � 1 1�

Články v ost. zahr. časopisech � �

Články v rec. čs. časopisech � � � � 1� � � ��

Články v ost. čs. časopisech 1 � 10 1� � �0

Recenze 1 1 � 11 � 1 �0

Výzkumné zprávy 1 1

Učebnice 1 1 1 �

Working papers 1� �� � �� � ��

Discussion papers

ostatní � � 1 �

Celkem 16 68 54 58 149 54 34 3 436

aktiv. pracovníci � �� �� �0 �� 1� �0 � 1��

převzato z rIv

3.7  Vědecké konference a semináře organizované  
fakultou a jednotlivými součástmi v roce 2006

Institut ekonomických studií 

•	 Kořeny českého reformního myšlení před 1989 Seminář čSE a IES FSv UK 
12. 1. 2006, IES FSv UK, opletalova

•	 Goods, positional Goods and relational Goods: new perspectives in Economic  
Thinking Seminář čSE a IES FSv UK 27. 2. 2006, IES FSv UK, opletalova

•	 změny v dozoru nad finančním systémem v čr, seminář, 9. 3. 2006, IES FSv UK,  
opletalova

•	 adverse impacts of improper antimonopoly regulation,přednáška Willig r. (princeton 
University) a workshop, 27. 3. 2006, Seminář čSE a IES FSv UK, opletalova



::  �� 

:: obsah ::  :: Věda a VýZkum ::

::  �� 

•	 Srovnání trhu a státu, když je racionalita nerovnoměrně omezena (přednáška prof. 
pelikána, Stockholm University), Seminář čSE a IES FSv UK, 27. 4. 2006, IES FSv UK, 
opletalova

•	 Transformace bankovního sektoru, diskuse s Jensem Holscherem, University  
of Sussex, 20. 4. 2006, IES FSv UK, opletalova

•	 Dynamic Modelling, Error-Correction Models, Spurious regression přednáška Chris 
Stewart z London Metropolitan University, 3. 5. 2006, IES FSv UK, opletalova

•	 přijetí nového insolvenčního zákona: konec jedné a začátek další cesty, panelová 
diskuse, 10. 5. 2006, IES FSv UK, opletalova

•	 povErTY anD WoMEn’S LaBoUr MarKET aCTIvITY: THE roLE oF GEnDEr 
WaGE DISCrIMInaTIon In THE EU, přednáška prof. Carlose Gradina z University of 
vigo, 18. 5. 2006, IES FSv UK, opletalova

•	 Toward a world of workers-capitalists through pension reform, přednáška 
a workshop: Jose pińera (International pension reform), v. Bezděk, M. Mejstřík, 
3. 10. 2006, IES FSv UK, opletalova

•	 Integration of the Czech economy into European union and its development,  
Konference výzkumného záměru, 17. 11. 2006, IES FSv UK, opletalova

Institut komunikačních studií a žurnalistiky a Centrum mediálních studií 

•	 Moc médií a média moci vz „vize a strategie rozvoje české společnosti v EU“ 
a „Medializace veřejného života a rozhodování“ (CESES a CEMES FSv UK) – diskuse, 
16. 5. 2006, klub Lávka, novotného lávka, praha 1

•	 postavení médií v české společnosti a v Evropské unii konference vz CEMES 
a IKSŽ, 6.–7. 11. 2006

Institut mezinárodních studií

•	 Konference dílčího úkolu vz s názvem: „Evropský integrační proces a jeho  
dilemata“, 22.–24. 6. 2006, praha, Smetanovo nábřeží 6

•	 Město a intelektuálové od středověku do roku 1848. 25. konference archivu  
hlavního města prahy a Institutu mezinárodních studií FSv UK se uskutečnila 
v Clam-Gallasovu paláci 10.–12. října 2006, cca 100 účastníků, 24 zahraničních

•	 česko-slovensko-německá komise, nitra, 16.–17 .3. 2006 (za IMS pešek, Kunštát, 
Křen, rak), 50 účastníků, z toho 15 zahraničních

•	 20. prosince 2006, přednáška Fulbright profesora Stephena p. Werneta, Citizen 
participation and american Democracy, The role of american Citizens in american 
Governance and Democracy. přednášku zorganizovala katedra aS IMS,  
cca 20 účastníků, 3 zahraniční

•	 14. prosince 2006 návštěva nového velvyslance USa richarda W. Grabera a jeho  
beseda se studenty aS IMS. zorganizovala katedra aS IMS, přišlo kolem 90 hostů



�� ::

:: Věda a VýZkum :: :: obsah ::

�� ::

Institut politologických studií

•	 Konference k týmovému projektu katedry politologie IpS s názvem: „Kam se poděl 
stát? nejnovější projevy decentralizace v zemích EU“, 5. 5. 2006, FSv Jinonice,  
U Kříže 8.

•	 Konference k týmovému projektu katedry mezinárodních vztahů IpS s názvem: 
„prohloubení integračních procesů a východní rozšíření: institucionální aspekty“,  
2. 6. 2006, FSv Hollar, Smetanovo nábř. 6.

•	 Konference k dílčímu projektu IpS FSv s názvem: „Instrumenty evropské integrace“, 
10. 11. 2006, FSv Hollar, Smetanovo nábř. 6. 

Institut sociologických studií

•	 KonFErEnCE „vize a strategie rozvoje české společnosti v EU“ a týmový projekt 
„Spravedlnost a sociální soudržnost jako předpoklady rozvoje české společnosti“ 
(společná akce CESES a KvSp ISS FSv UK) křest publikace, setkání s českými  
spoluautory publikace veřejná politika, 23. 2., 2. 3. 2006

•	 pracovní setkání k mezinárodnímu projektu výzkumu ISJp . International Social  
Justice project – workshop týmu docenta Hynka Jeřábka, 24. 2.–25. 2. 2006, praha, 
UK, Celetná 

•	 Konference s názvem „Chaos a řád v sociologii a ve společnosti.“ s mezinárodní účastí 
k výstupům dílčího výzkumného týmu profesora Miloslava petruska, 13.10.2006 
– praha, FSv UK, areál Jinonice

Centrum pro sociální a ekonomické strategie

•	 31. května /Energetická bezpečnost EU.v pražském Eurocentru proběhla první 
aktuální tématická diskuse v rámci projektu Bezpečné česko v bezpečné Evropě. 37 

•	 28. června /česká republika a vstup do Schengenského systému: národní  
a regionální aspekty v Mariánských Lázních proběhl první seminář v rámci  
projektu „Bezpečné česko v bezpečné Evropě“. 83

•	 18. srpna/ Delegace z národního centra vědecko-výzkumné politiky čínské  
republiky: znalostní ekonomika a inovační systém CESES navštívila tchajwanská 
delegace v čele s generálním ředitelem Chia-yin Tsai v rámci shromažďování  
informací o zkušenostech s formováním vědecko-výzkumné politiky ve vybraných 
evropských zemích. 10

•	 5. září /Hrozba biologických útoků a možnost obrany proti nim. Středisko  
bezpečnostní politiky CESES FSv UK ve spolupráci s firmou T-SoFT, s. r. o.  
uspořádalo seminář o hrozbě útoků biologickými zbraněmi. Hlavním hostem byl  
prof. alexander Borodulin ze Státního vědeckého centra virologie a biotechnologie 
vektor z Kolcova u novosibirsku v ruské federaci. 40

•	 11. září/ EU a čr: Boj proti terorismu 5 let poté. v Chomutově proběhl seminář 
o problematice boje proti terorismu v Evropské unii a v české republice, který se 



::  �� 

:: obsah ::  :: Věda a VýZkum ::

::  �� 

konal v rámci projektu Bezpečné česko v bezpečné Evropě podpořeného odborem 
pro informování o evropských záležitostech Úřadu vlády čr. 154

•	 13. září/ proměny konceptu vnitřní bezpečnosti. Slavnostní křest publikace spojený 
se seminářem proběhl díky spolupráci Střediska bezpečnostní politiky CESES FSv 
UK a amerického informačního centra ve Woodrow Wilson Center při  
velvyslanectví USa. projevy přednesli Miloš Balabán, vedoucí SBp CESES FSv UK, 
a Jonah J. Czerwinski z Center for the Study of the presidency. Dalšími hosty byli 
František Bublan, předseda výboru pro bezpečnost pSp čr, a vladimír plecitý,  
rektor policejní akademie čr. 36

•	 25. září/ Evropský obranný průmysl a místo čr v něm Druhá aktuální tématická 
diskuse, která se uskutečnila v praze v rámci projektu „Bezpečné česko v bezpečné 
Evropě“, podpořeného odborem pro informování o evropských záležitostech Úřadu 
vlády čr. 38

•	 4. října/Divide and pacifySeminář s představením knihy Divide and pacify: Strategic 
Social policies and political protests in post-Communist Democracies. Knihu  
představil její autor Dr. pieter vanhuysse ze School of political Sciences and Faculty 
of Education, University of Haifa. 7

•	 11. října /Evropská unie a Blízký východ. Třetí aktuální tématická diskuse, která se 
uskutečnila v praze v rámci projektu „Bezpečné česko v bezpečné Evropě“,  
podpořeného odborem pro informování o evropských záležitostech Úřadu vlády 
čr. 37

•	 2.–3. listopadu /česká republika v Evropské unii: proměny a inspirace Konference 
CESES v rámci dílčího projektu „vize a strategie rozvoje české společnosti v EU“ 
výzkumného záměru FSv a FF UK „rozvoj české společnosti v EU: výzvy a rizika“ ve 
spolupráci s nroS a jejím Fondem čerych, s mezinárodní účastí. 133

•	 10. listopadu /EU jako globální a regionální bezpečnostní aktér. Třetí seminář 
v rámci projektu „Bezpečné česko v bezpečné Evropě“, podpořeného odborem pro 
informování o evropských záležitostech Úřadu vlády čr. 158

•	 4. prosince /výroční setkání týmu a spolupracovníků Střediska bezpečnostní  
politiky CESES FSv UK s přednáškou k výsledkům summitu naTo v rize.  
Středisko bezpečnostní politiky Centra pro sociální a ekonomické strategie FSv UK 
uspořádalo výroční setkání týmu a spolupracovníků v roce 2006 věnované  
hodnocení výsledků summitu Severoatlantické aliance v rize (28.–29. 11. 2006). 
Hlavní projev na téma česká republika v Severoatlantické alianci po summitu v rize 
přednesl velvyslanec čr při naTo Štefan Füle. 93

•	 3. listopadu prezentace činnosti Střediska bezpečnostní politiky CESES před  
vojenskými a leteckými přidělenci .na Ministerstvu obrany proběhla prezentace 
činnosti Střediska bezpečnostní politiky CESES určená pro vojenské a letecké  
přidělence akreditované v čr za účasti phDr. Miloše Balabána, ph.D.,  
phDr. antonína raška a phDr. Libora Stejskala. 35



�� ::

:: Věda a VýZkum :: :: obsah ::

�� ::

•	 4. prosince: Sociální soudržnost v zemích střední a východní Evropy a její budoucnost. 
zastoupení Friedrich-Ebert-Stiftung v čr a CESES uspořádaly jednodenní mezinárodní 
konferenci za účasti expertů ze zemí visegrádské skupiny a německa. 45

3.8  Ceny udělené studentům  
a akademickým pracovníkům

Rok Cena Cenu obdržel/a obor Téma práce

�00� Cena J. hlávky Mgr. Jan Zápal Ekonomie Post Keynesian Tax Incidence Theory

�00� Cena Prof. JUDr. Karla Engliše Filip hájek Ekonomie
shareholder Protection and Private benefits 
of Control in the Czech Republic

�00�
Cena rektora UK za nejlepší  
vědeckou publikaci v roce �00� 
v oboru společenskovědním.

prof. PhDr. Jiři Kabele, Ph.D.
Z kapitalismu do socialismu a zpět. Praha, 
Karolinum �00�



::  �� 

:: obsah ::  :: meZinárOdní sPOluPráCe V Oblas ti VZděláVání ::

::  �� 

4.  Mezinárodní spolupráce  
v oblasti vzdělávání

doc. PhDr. Běla Plechanovová, CSc. proděkanka pro zahraniční styky
Cyril Šimsa vedoucí oddělení zahraničních styků

Fakulta dlouhodobě spolupracuje se zahraničními univerzitami v rámci mezinárodních 
programů pedagogické spolupráce. Kompatibilita studijních programů fakulty se zahra-
ničními univerzitami spolu s možností kontaktu s novým studijním prostředím vytvářejí 
předpoklady pro zvyšování kvality univerzitního vzdělávání i pro rozšíření perspektiv 
pro další odborný růst jak studentů, tak pedagogů. FSv proto zejména usiluje o další 
zkvalitnění nabídky různých forem studentské a učitelské mobility, případně další pro-
hloubení forem zapojení do programů mezinárodní spolupráce, jakými jsou SoCraTES/
EraSMUS či CEEpUS. Stejný cíl sleduje též snaha o rostoucí míru využití meziuniverzit-
ních a mezifakultních dohod se zahraničními univerzitami i o navázání dalších smluv-
ních vazeb, které se stávají základem pro užší formy spolupráce se zahraničními partne-
ry (zejména společné studijní programy a EraSMUS MUnDUS).

FSv patří v rámci UK k fakultám s největším podílem zahraniční mobility studen-
tů, nicméně v posledních letech je patrná stagnace zájmu studentů o zahraniční studij-
ní pobyty. proto byly v minulém roce zahájeny kroky, jejichž konečným cílem je pře-
devším zkvalitnění nabídky studijních míst na partnerských zahraničních univerzitách 
při zachování její dostatečné šíře. proběhla proto evaluace existujících dohod z hlediska 
kvality nabízených studijních programů i míry jejich využití oběma stranami. Byla rov-
něž zpřísněna kritéria pro uzavírání nových dohod s cílem zvýšit kvalitu nabídky pro 
studenty i míru kompatibility studijních programů s partnerskými univerzitami.

počet realizovaných vyslání studentů v rámci všech forem studentské mobility se 
v roce 2006 opět mírně zvýšil (+6,8%), stejně tak se dále zvýšil podíl počtu vyslání na 
zahraniční studijní pobyt na celkovém počtu studentů fakulty – z 7,3% na téměř 11%. 
v uplynulém roce však nejvýrazněji narostl počet zahraničních studentů přijíždějících 
studovat na FSv – o 44%. nejvýraznější nárůst byl zaznamenán u studentů přijíždějících 
v rámci programu EraSMUS – o 58%. podíl zahraničních studentů na dlouhodobých 



�0 ::

:: meZinárOdní sPOluPráCe V Oblas ti VZděláVání :: :: obsah ::

�0 ::

studijních pobytech k celkovému počtu studentů fakulty tak dosáhl 12,4%. FSv nadále 
zůstává v rámci UK fakultou, kam směřuje největší počet zahraničních studentů v rámci 
programu EraSMUS (téměř 43%).

Trvale vysoký zájem zahraničních studentů o studium na naší fakultě je výsledkem 
rozšiřující se nabídky kurzů vyučovaných v cizím jazyce – v angličtině, němčině nebo 
francouzštině. Mimo výše zmíněné programy, v jejichž rámci se realizuje největší podíl 
studentské mobility, probíhají na fakultě i další vzdělávací programy pro zahraniční stu-
denty (např. magisterský program International Economic and political Studies, meziná-
rodní program EUroMaSTErS, pět letních škol atd.).

4.1 Významná dlouhodobá spolupráce

Letní školy. Letní škola „The American Institute for Economic and Political Sys-
tems“, organizovaná společně s Georgetown University a americkou nadací The Fund for 
american Studies (TFaS), proběhla v roce 2006 (již po čtrnácté) za účasti 115 studentů 
z 25 zemí. Škola byla ukončena závěrečným slavnostním aktem v historických prosto-
rách Karolina za účasti chorvatského premiéra dr. Iva Sanadera. Dále proběhl šestý roč-
ník letní školy „Global Leadership Program“ ve spolupráci s americkou nadací Global 
Institute for Leadership and Civic Development, kterého se zúčastnilo 46 studentů z 11 
zemí, třetí ročník letní školy „European Journalism Institute“ (35 účastníků z 18 zemí) 
opět ve spolupráci s TFaS, a třetí ročník „Prague Summer Seminars“ (43 účastníků 
převážně z USa) ve spolupráci s University of new orleans. novinkou byl první ročník 
páté letní školy na téma marketingové komunikace a žurnalistiky ve spolupráci s Uni-
versity of Missouri-Columbia School of Journalism (20 účastníků z čr a USa). 

Spolupráce v rámci projektu SOCRATES/ERASMUS. po rychlém růstu tohoto 
programu na začátku desetiletí se dá říct, že výměny v rámci programu EraSMUS se 
začínají stabilizovat. Celkový počet vyslaných studentů v roce 2006 (218) byl téměř stej-
ný jako počet v roce 2005. zájem zahraničních studentů o přijetí na FSv však nadále ros-
te (v  roce 2006 jich bylo přijato 312). Celkový počet dohod na budoucí výměny se také 
stabilizuje v rozmezí 130–140, byla však provedena evaluace stávajících dohod a něk-
teré méně využívané dohody byly nahrazeny novými. Fakulta také dále pokračovala ve 
své snaze rozšířit síť partnerů v nových členských zemích EU (přibylo např. Slovinsko). 
v akademickém roce 2007/08 se chystá cca 300 studentských výměn.

Dlouhodobá pedagogická spolupráce s Rakouskem a Německem nad rámec 
programu SOCRATES/ERASMUS. Jedná se především o studentské a pedagogické výmě-
ny, případně přednáškové pobyty částečně financované na smluvním základě DaaD či 
aKTIon. Hlavními partnery jsou univerzity Konstanz a Düsseldorf, Univerzita vídeň (Insti-
tut für Geschichte) a Humboldtova univerzita v Berlíně.

Rozvoj spolupráce mimo Evropu. v roce 2006 úspěšně pokračovala výměna stu-
dentů s University of richmond a Le Moyne College (USa) v rámci mezifakultní dohody. 
z dalších cílů se udržují silné kontakty s univerzitami v new orleans (USa), otago (nový 
zéland), Queensland (austrálie), pretoria (Jar), Tamkang (Tchaj-wan), a nově Monter-
rey (Mexiko). Japonsko také zůstává vyžadovaným cílem. 



::  �1 

:: obsah ::  :: meZinárOdní sPOluPráCe V Oblas ti VZděláVání ::

::  �1 

4.2 Tabulky zahraniční mobility za rok 2006

Počty výměn na základě prováděcích protokolů ke kulturním dohodám

Země
RUK Konkursem Celkem

studenti Učitelé studenti Učitelé studenti Učitelé

Mexiko 1 1

Německo � �

Rusko 1 1

CELKEM 1 � �

Akce s mezinárodní účastí

akce organizované počet akcí*
počet účastníků

domácích zahraničních

na UK �� 1��� ���

v zahraničí 0 0 0

*pozn.: Do počtu akcí jsou zahrnuty i letní školy.



�� ::

:: meZinárOdní sPOluPráCe V Oblas ti VZděláVání :: :: obsah ::

�� ::

Počty výměn studentů a pedagogů na základě mezinárodních  
vzdělávacích programů a dohod

Země

erasmus CeePus aktiOn Jiné* Celkem

studenti učitelé studenti učitelé studenti učitelé studenti učitelé studenti učitelé

in out in out in out in out in out in out in out in out in out in out

eu

belgie 1� � 1� �

Dánsko � 1� � 1�

Estonsko 1 � 1 �

Finsko 1� 11 1� 11

Francie �� �� � �� �� �

Irsko 11 � 1 11 � 1

Itálie 1� � 1� �

Litva � 1 � 1

Maďarsko � 1 � � 1

Německo �� �0 � � 1 �1 �1 �

Nizozemsko 1� 11 1� 11

Polsko 1� 1 1�

Portugalsko � � � �

Rakousko � � � � � � �

Řecko � � 1 � � 1

slovensko 1 1 �

slovinsko 1 1

Španělsko 1� 1� 1� 1� �

Švédsko � 1� � 1�

Velká británie 1� �� � 1� ��

Ostatní

Norsko � � � �

Turecko � �

Celkem 312 218 8 6 0 2 0 2 3 322 221 8

*Jiné: DaaD, nadace Herberta Quandta, stipendium raiffeisenlandesbank oberösterreich



::  �� 

:: obsah ::  :: meZinárOdní sPOluPráCe V Oblas ti VZděláVání ::

::  �� 

Vyslání a přijetí, rok 2006 (počet osob) – pedagogičtí a vědečtí pracovníci

Země

univerzitní 
dohoda

fakultní 
dohoda

konference, 
symposia

přednáškové pobyty odborné 
stáže

jiné
krátkodobé dlouhodobé

in out in out in out in out in out in out in out

eu

belgie � 1 1 �

Dánsko 1

Estonsko 1

Finsko �

Francie 1 � � � �

Irsko 1 1

Itálie � � 1

Kypr �

Litva 1

Maďarsko �

Německo � � 1� 1 � � 1� �

Nizozemsko 1 1 �

Polsko 1 � � � 1

Portugalsko � 1

Rakousko 1 � 1 1

Řecko 1 1

slovensko �

slovinsko 1

Španělsko �

Švédsko 1 �

Velká británie � � 10 �

Chorvatsko �

Island 1

Rumunsko �

Rusko � 1

Švýcarsko 1

Turecko 1

amerika

Mexiko 1 1

Usa 1 � � �

::  �� ::  �� 



�� ::

:: meZinárOdní sPOluPráCe V Oblas ti VZděláVání :: :: obsah ::

�� ::

asie

Ázerbájdžán �

Čína � � 1
hongkong 
(Čína)

�

Indie 1

Japonsko � 1

Tádžikistán 1

Uzbekistán 1

afrika

Egypt 1

Oceánie

Nový Zéland 1

Celkem 9 5 0 0 0 101 13 4 8 0 2 44 5 29

Vyslání a přijetí, rok 2006 (počet osob) – studenti

Země
univerzitní 

dohoda
fakultní 
dohoda

konference, 
symposia

skupiny studentů  
nad rámec dohod

studijní 
stáže

celkem

in out in out in out in out in out in out

eu

bulharsko 1 1

Finsko � �

Francie 1 � �

Itálie � �

Litva 1 1

Maďarsko 1 1

Německo 1� � 10 1 10 � �� ��

Polsko 1 1 � � 1 1�

Rakousko 1 1

Řecko 1 1 �

Švédsko � �

Velká británie � � 10

evropa ostatní

Rusko � � 1 � �



::  �� 

:: obsah ::  :: meZinárOdní sPOluPráCe V Oblas ti VZděláVání ::

::  �� 

Švýcarsko � �

Turecko 1 1

Ukrajina 1 1

amerika

argentina 1 1

Mexiko � �

Usa � � � 1� 1 � 1�

afrika, asie

arménie 1 1

Izrael 1 1

Japonsko � 1 � 1

JaR 1 1 1 �

Kazachstán � 1 �

Kyrgyzstán 1 1

Tádžikistán 1 1

Tchaj-wan � �

Oceánie

austrálie � 1 � 1

Nový Zéland � � � �

Celkem 39 23 15 13 0 19 0 19 0 35 54 109



�� ::

:: infOrmaČní a kOmunikaČní teChnOlOgie :: :: obsah ::

�� ::

5.  Informační a komunikační  
technologie

5.1 Středisko vědeckých informací (SVI)

Aktivity Střediska vědeckých informací

v roce 2006 SvI v rámci rozvojového projektu MŠMT čr zpracovalo a vydalo materiály 
pro práci s elektronickými informačními databázemi, propagační brožuru o SvI v ang-
ličtině a propagační letáky. 

pokračovaly práce na průběžném interním projektu „noviny a časopisy v české 
republice: průřez produkcí periodického tisku“.

Výuka a vzdělávání

SvI spolupracuje při výuce studentů zejména na Institutu komunikačních studií a žurna-
listiky. pro zájemce z  řad studentů dalších institutů, v nichž není výuka práce s informa-
cemi součástí studia, probíhají v mediotéce knihovny pravidelné kurzy.

Granty

•	 	projekt „Moderní informační technologie pro podporu studijních programů  
a informační rozvoj na UK“ (řešitelka projektu phDr. Irena prázová, rozvojový  
program MŠMT čr),

•	 	účast na celouniverzitním projektu transformačního rozvojového programu  
„archivace a zpřístupnění digitálních verzí kvalifikačních prací na UK v praze“,

•	 	účast na projektu “česká knihovna”, který organizuje Ministerstvo kultury ve  
spolupráci s Technickým ústředím knihoven v Brně na podporu využívání  
nekomerčních knižních titulů s cílem obohatit fondy veřejně přístupných knihoven.



::  �� 

:: obsah ::  :: infOrmaČní a kOmunikaČní teChnOlOgie ::

::  �� 

Spolupráce

•	 s ÚvT UK na budování souborného katalogu UK,
•	 s národní knihovnou čr na tvorbě souboru jmenných autorit ve spolupráci,
•	 s americkou nadací „The East & Central Europe Donation project“, která pro nás  
 zajišťuje vybrané odborné americké a anglické časopisy se slevou,
•	 s bibliografickou sekcí Sdružení knihoven české republiky (SDrUK) na  
 připravované retrospektivní bibliografii českých novin a časopisů,
•	 výměna interních publikací, dohodnuté s vybranými, obdobně zaměřenými  
 fakultami (MU Brno, Up v olomouci, SU v opavě, Univerzity Hradec Králové, UJEp 
 v Ústí nad Labem a dalšími regionálními univerzitami), některými ústavy av čr 
 a několika dalšími institucemi,
•	 s knihovnou Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity v Brně jsme  
 spořádali prezentační akci pro spolupracující humanitně zaměřené knihovny.

5.1.1 Informační infrastruktura
Výkony SVI

v tis.kč v tis.kč

rok
objem 
fondů

počet  
uživatelů

počet 
výpůjček

počet míst ve 
studovnách

přírůstky 
fondů

náklady na 
nákup fondů 

nákupy z grantů 
a VZ

�00� 1�� ��1* ���� ���� �� ��00 �00 ���0

�00� 1�� 0�1* ���� ��0� �� ���0 �00** ��

�00� �00 �0�* ���� ��0� �� �1�� ���**  ��1�

�00� �0� ���* ���� ���� �� �0�0 ���  1�0� 

*) v objemu fondů v roce 2006 nejsou zohledněny povodňové ztráty. na seznamu úbytků se dlouhodobě pracuje.

**) S výjimkou nákladů na nákup fondů není v objemech zahrnuta knihovna v Jinonicích.

5. 2 Centrum informatiky a výpočetní techniky

Hlavní události v oblasti výpočetní a prezentační techniky na FSV UK v roce 2006

•	 nákup nových modulů a rozšíření funkčnosti stávajících modulů studijního  
 informačního systému Tajemník: 
 – webová Karolinka  
 – modul pěnkava – kontrola plnění studijních povinností
• začlenění stážistů do systému Tajemník



�� ::

:: infOrmaČní a kOmunikaČní teChnOlOgie :: :: obsah ::

�� ::

• zřízení komunikačního rozhraní pro UvT UK, které umožňuje vydávání  
 zaměstnaneckých průkazů a provoz webové aplikace pro podávání přihlášek  
 ke studiu prostřednictvím Internetu
•	 nákup a instalace nových pC určených pro pedagogy
•	 nákup a instalace nových pC do Hollaru pro studenty
•	 nákup a instalace centrální zálohovací páskové jednotky
•	 nákup a instalace centrální diskové jednotky naS
•	 spolupráce na realizaci webového systému pro prezentaci publikační  
 činnosti fakulty
•	 rozšíření síťové infrastruktury umožňující připojování notebooků do sítě
•	 rozšíření možnosti přístupu do fakultní sítě prostřednictvím WiFi.
•	 příprava a přechod na redakční systém Document Globe pro IKSŽ, ISS a IpS



::  �� 

:: obsah ::  :: Zaměs tnanCi ::

::  �� 

6. zaměstnanci

v následujících tabulkách je uveden přehled o kvalifikační a věkové struktuře akademic-
kých pracovníků a průměrných platech v roce 2006

Přehled průměrných platů podle kategorií

rok 2006 rok 2005

mzdové prostředky 
kapitola 333

Průměrný plat Průměrný plat index 
2006/2005

Celkem �� ��� 1�0 �� ��� �� �1� 1,0��

vědecko-pedagogičtí pracovníci �� ��� ��� �� ��� �� ��� 1,0��

V tom: pedagogičtí pracovníci �� ��� �0� �0 ��� �� 0�� 1,0��

z toho: profesoři � ��� ��� �� ��� �� 1�� 1,0��

docenti 1� ��� ��0 �� ��1 �� �1� 1,0��

odborní asistenti �0 �0� ��� �� ��� �� �1� 1,0�0

asistenti � ��� �0� �� ��� �1 ��� 1,1��

vědečtí pracovníci � 0�� ��� �� �1� �1 0�0 1,0��

ThP 1� ��� 1�� �0 ��� 1� ��� 1,0��

dělníci 1 0�� ��� 10 ��� 10 ��� 0,��1

zpracováno podle výkazu p1b–04 – zaměstnanci a mzdové prostředky ve vŠ /státní rozpočet/



�0 ::

:: Zaměs tnanCi :: :: obsah ::

�0 ::

rok 2006 rok 2005

mzdové prostředky 
celkem

Průměrný plat Průměrný 
plat

index 
2006/2005

Celkem 82 028 707 29 499 27 034 1,091

vědecko-pedagogičtí pracovníci �� ��� ���  �� ��0 �1 01� 1,0��

V tom: pedagogičtí pracovníci �� ��� ��� �� ��1 �0 �1� 1,11�

z toho: profesoři � ��� ��� �� 0�1 �� �0� 1,0��

docenti 1� �0� ��� �� �1� �� ��� 1,0��

odborní asistenti �� 0�� �0� �� ��� �� �0� 1,11�

asistenti � �11 ��� �� ��� �� �00 1,���

vědečtí pracovníci 1� 1�� ��� �� ��� �1 �10 0,���

ThP 1� ��� �1� �1 �1� �1 ��0 1,01�

dělníci 1 1�0 1�� 10 �00 10 �0� 1,00�

Přehled o kvalifikační a věkové struktuře akademických  
a vědeckých pracovníků (fyzický stav k 31. 12. 2006)

   rok 2004    rok 2005    rok 2006  

 Celkem
do 
30 
let

do 
40 
let

do 
50 
let

50 
a více

Celkem
do 
30 
let

do 
40 
let

do 
50 
let

50 
a více

Celkem
do 
30 
let

do 
40 
let

do 
50 
let

50 
a více

Profesor 1� 0 0 1 1� 1� 0 0 1 1� 1� 0 0 0 1�

Docent �1 0 0 10 �1 �� 0 1 10 �1 �0 0 � � �1

odb. asistent 10� 1� �1 �� �� 101 � �� �� �� �� � �0 1� �1

asistent 1� 1� 1 0 0 1� 1� � 0 0 �� 1� � 0 0

Věd. prac. I � � 0 0 0 � � 0 0 0 � 1 0 0 1

Věd. prac. II �1 11 � � � �� 1� 1� 0 � �� � 10 � �

pozn.:  vědecký pracovník I – vědecký pracovník s výukou 
vědecký pracovník II – vědecký pracovník bez výuky



::  �1 

:: obsah ::  :: hOsPOdaření ::

::  �1 

7. Hospodaření

Ing. Zuzana Beníšková tajemnice fakulty

7.1 Úvodní zpráva

Celkové příjmy Fakulty sociálních věd za rok 2006 činily 201 524 tis. Kč, z toho příjmy 
v hlavní činnosti 200 433 tis. Kč a v doplňkové činnosti 1 091 tis. Kč. ve srovnání s rokem 
2005 se příjmy fakulty zvýšily o 11,33 %. Stejně jako v letech předchozích měla na pří-
jmech fakulty nejvyšší podíl základní dotace z kapitoly 333 spojená se vzdělávací činností 
a to 51,14 %. Dotace na vědu a výzkum (60 948 tis. Kč po odečtení prostředků na spolu-
řešitele projektů v rámci Univerzity Karlovy) zůstává na stejné úrovni jako v roce před-
chozím a činí 30,24 % z celkových příjmů. K výraznému navýšení oproti roku 2005 došlo 
u dotací získaných z fondů Evropské unie, v roce 2006 získala fakulta prostředky ve výši 
5 296 tis. Kč. Díky navýšení příjmů za studijní pobyty zahraničních studentů a magister-
ské studium v angličtině se zvýšily příjmy z tržeb za vlastní služby o 7 %, ostatní výnosy 
zůstávají na úrovni předchozího roku. příjmy ze smluv o sponzorské spolupráci, které 
byly nově uzavřeny v roce 2006, navýšily příjmy z doplňkové činnosti o 717 tis Kč.

náklady na činnost fakulty vzrostly o 12,44 % ve srovnání s rokem 2005. Celkové 
náklady činily 200 931 tis. Kč, z toho v hlavní činnosti 200 041 tis. Kč a v doplňkové 
činnosti 890 tis. Kč. nejvyšší nákladovou položku fakulty představují osobní náklady ve 
výši 120 330 tis. Kč, tj. 59,88 % z celkových nákladů a jejich nárůst oproti roku předcho-
zímu činí 14,26 %. Jiné ostatní náklady představují 15,14% z celkových nákladů (hlavní 
nákladovou položku jsou stipendia) a náklady na služby 8,58 %. Uvedené podíly se ve 
srovnání s minulým rokem v zásadě nezměnily. 
výsledkem hospodaření fakulty za rok 2006 je zisk ve výši 592,6 tis. Kč, přičemž zisk 
z hlavní činnosti činí 392,4 tis. Kč a zisk z doplňkové činnosti 200,2 tis. Kč. Celko-
vý zisk představuje 0,29 % z celkových příjmů fakulty a nestačí pokrýt neuhrazenou 
ztrátu z minulých let. na účtu výsledku hospodaření k 31. 12. 2006 je ztráta ve výši 
494 tis. Kč.



�� ::

:: hOsPOdaření :: :: obsah ::

�� ::

 v souladu se zákonem o vysokých školách vytváří fakulta fondy, jejichž účetní 
zůstatky činí k poslednímu dni kalendářního roku 25 597 tis. Kč. 

 Investiční činnost fakulty v roce 2006 stejně jako v letech předchozích vycházela 
z Dlouhodobého záměru FSv UK a jeho konkretizace v podobě kapitálového rozpočtu. 
z investiční dotace v rámci rozvojových projektů MŠMT čr byl financován projekt Stře-
diska vědeckých informací – „Moderní informační technologie pro podporu studijních 
programů a informační rozvoj na UK FSv“. z vlastních prostředků Fondu reprodukce 
investičního majetku byly financovány investiční záměry v celkovém objemu 5 872 tis. 
Kč. Investiční prostředky byly věnovány na nákup přístrojového vybavení, proběhla 
rekonstrukce vzduchotechniky kotelny v budově Hollar a havarijní opravy budov. vzhle-
dem k opakované veřejné zakázce se nepodařilo zahájit dlouhodobě plánovanou rekon-
strukci rozhlasové a televizní laboratoře v Celené ulici. 

7.2 Přehled hospodaření

PříJmy v tis. kč

2004 2005 2006

hlavní činnost celkem 138 849 180 640 200 433

 

Provozní dotace celkem 110 564 153 989 170 177

Základní dotace z kapitoly 333 85 677 90 630 103 057

v tom: dotace na vzdělávací činnost �� 0�� �� ��� �� �1�

stipendia PGs � ��1 1� 10� 1� �0�

stipendia zahraniční studenti 1 ��� � �1� � �1�

Fond vzdělávací politiky (CEsEs) � ��0 � ��� ���

FRVŠ 0 �� ���

rozvojové programy 1 ��� ��� � 0��

mobilita ��0 1 00� 1 ���

 

dotace na vědu a výzkum 24 887 63 279 61 824

v tom: výzkumný záměr � �0� �� ��� �� ���

nespecif. prostředky VaV vč. GaUK � ��� � 0�� � 0��

účelové prostředky ��� 0 �1�

GaČR � �1� � ��� � 01�

jiné grantové agentury � ��0 � 1�� � ���

ostatní účelové prostředky – dotace EU 0 �0 � ���

spoluřešitelé projektů v rámci UK ��� –� ��� –� 1��



::  �� 

:: obsah ::  :: hOsPOdaření ::

::  �� 

Vlastní příjmy �� ��� �� 000 �� ���

v tom: tržby za vlastní služby 11 1�� 10 �11 1� ��0

z toho: poplatky od studentů � ��� � ��� � ���

 studijní pobyty ��� ��� ��1

 studijní pobyty – zahraniční studenti ��� �10 1 ���

 magisterské studium v angličtině � �00 � ��� � �0�

 rigorózní řízení, kurzy CŽV � ��� � ��1 � 111

v tom: ostatní výnosy 1� 0�� �� ��� �� ���

z toho: přeúčtování režií z grantů � 0�� � ��� � ���

 příspěvky od jiných organizací 10� 0 0

 mimorozpočtové granty, úroky, dary � ��� 1� ��� � ���

 zúčtování fondů � 1�� 1 �0� � ���

 papírové výnosy  � 11� � �0�

Vnitropodnikové výnosy 1� �� �

doplňková činnost

Doplňková činnost celkem ��� ��� 1 0�1

z toho: příjmy z pronájmů 1�� 1�� 1��

 ostatní příjmy ��� 1�� ���

 finanční dary �0 0 0

náklady 2004 2005 2006

hlavní činnost celkem 138 491 178 517 200 041

z toho: mzdové náklady �� ��� �� ��� �0 1��

 náklady na zákonné pojištěni 1� �0� �� ��� �� �0�

 spotřeba materiálu � ��� � �1� � ���

 spotřeba energií 1 ��� 1 ��1 1 ���

 jiné ostatní náklady �� ��� �� ��0 �0 ���

 odpisy � ��� � 0�� � �1�

 opravy a udržování � ��� � ��� � ���

 cestovné � ��1 � 1�� � ���

 služby 1� ��� 1� 1�� 1� 0��

 ostatní náklady 1 0�1 ��� �1�

 vnitropodnikové náklady � ��� � ��� � 0��



�� ::

:: hOsPOdaření :: :: obsah ::

�� ::

doplňková činnost celkem 342 181 890

z toho: mzdové náklady �� �� ���

náklady na zákonné pojištění 1� 1� 1��

spotřeba materiálu 0 �� �

energie 0 0 0

ostatní náklady �� �� ��

ostatní služby �1� � 1��

Grafické znázornění příjmů fakulty

v tis.kč  %

Příjmy celkem 201 524 100,00

z toho: 

základní dotace z kapitoly ��� 10� 0�� �1,1�

dotace na vědu a výzkum vč. dotací EU �0 ��� �0,��

vlastní příjmy �� ��� 1�,0�

doplňková činnost 1 0�1 0,��

0,54 %

základní dotace z kapitoly 333

dotace na vědu a výzkum

vlastní příjmy

doplňková činnost

18,08 %

51,14 %30,24 %



::  �� 

:: obsah ::  :: hOsPOdaření ::

::  �� 

v tis. kč %

Vlastní příjmy 36 428 100,00

z toho:   

tržby za vlastní služby 1� ��0 ��,�1

mimorozpočtové granty, dary, úroky � ��� ��,�0

zúčtování fondů � ��� �1,��

rozúčtování režií � ��� 11,��

ostatní příjmy � �0� �,��

9,35 %

tržby za vlastní služby

mimorozpočtové granty, dary, úroky

zúčtování fondů

rozúčtování režií

ostatní příjmy

11,76 %

22,60 %

34,51 %

21,77 %



�� ::

:: hOsPOdaření :: :: obsah ::

�� ::

Grafické znázornění nákladů fakulty

v tis. kč %

Výdaje celkem 200 931 100,00

z toho:   

mzdové náklady + zákonné pojištění 1�0 ��0 ��,��

jiné ostatní náklady (vč. stipendií) �0 �11 1�,1�

služby 1� ��0 �,��

spotřeba materiálu � ��� �,�0

ostatní náklady výše neuvedené � �00 �,��

vnitropodnikové náklady � 0�� �,0�

odpisy hmotného a nehmotného majetku � �1� �,��

vnitropodnikové náklady � 0�� �,0�

mzdové náklady + zákonné pojištění

spotřeba materiálu

jiné ostatní náklady (včetně stipendia)

odpisy hmotného a nehmotného majetku

ostatní služby

vnitropodnikové náklady

ostatní náklady výše neuvedené

59,88%4,70%
15,14%

3,44%

8,58%
4,03% 4,23%



::  �� 

:: obsah ::  :: hOsPOdaření ::

::  �� 

Účetní stavy fondů k 31. 12. příslušného roku

v tis. kč

2004 2005 2006

fondy celkem 19 451 24 730 25 597

z toho: Fond reprodukce investičního majetku 1� 011 1� ��0 1� �10

Fond odměn 0 0 0

Rezervní fond 1� 1� 1�

stipendijní fond � ��� � ��� 1 �1�

Fond účelově určených prostředků 0 � ��� � ���

sociální fond 0 0 ���

7.3 Přehled investičních akcí

dotace ze státního rozpočtu v tis. kč

Investiční záměr č. ���1�00�� Rekonstrukce RTL 1��

Investiční záměr č. �/�00� Nákup prezentační techniky pro výzkumný záměr 1�1

Rozvojový program MŠMT ČR Podpora informační gramotnosti �00

Čerpání investiční dotace celkem  1 104

fond reprodukce investičního majetku (frim)

Investiční záměr č. 1/�00� Rekonstrukce vzduchotechniky v kotelně hollar � ���

Investiční záměr č. �/�00� Přístrojové vybavení – nákup kopírky ��

Investiční záměr č. �/�00� ICT – nákup výpočetní techniky a sW 1 ���

Investiční záměr č. �/�00� Nákup prezentační techniky pro výzkumný záměr – spoluúčast ���

 havarijní opravy budov ���

 spolufinancování rozvojového programu MŠMT ČR ���

Čerpání frim celkem  5 872



�� ::

:: hOsPOdaření :: :: obsah ::

�� ::

7.4 Rozvaha

Rozvaha (bilance) – vnitropodniková v Kč  
ke dni 31. 12. 2006

 název položky Pol.číslo stav k 01.01.
stav 

k 31.12.2006

a. dlouhodobý majetek celkem 001 88 089 840,15 87 994 251,25

i. dlouhodobý nehmotný majetek celkem 002 4 190 183,49 5 336 212,19

 1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 00� 0,00 0,00

 �. software 00� � �0� 0��,�� � ��0 0��,��

 �. ocenitelná práva 00� 0,00 0,00

 �. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 00� ��� 1��,�� ��� 1��,��

 �. ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 00� 1�� 000,00 1�� 000,00

 �. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 00� 0,00 0,00

 �. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 00� 0,00 0,00

ii. dlouhodobý hmotný majetek celkem 010 166 853 805,70 170 566 616,10

 1. Pozemky 011 � 011 100,00 � 011 100,00

 �. Umělecká díla,předměty a sbírky 01� �1 000,00 �1 000,00

 �. stavby 01� �� ��� ���,00 �� ��� ���,00

 �. samostatné movité věci a soubory movitých věcí 01� �� 1�� 1��,10 �� 01� 00�,�0

 �. Pěstitelské celky trvalých porostů 01� 0,00 0,00

 �. Základní stádo a tažná zvířata 01� 0,00 0,00

 �. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 01� �1 �1� ��0,00 �1 �11 ���,00

 �. ostatní dlouhodobý hmotný majetek 01� 0,00 0,00

 �. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 01� 1 ��� ���,�0 � ��� ���,�0

 10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hnotný majetek 0�0 0,00 0,00

iii. dlouhodobý finanční majetek celkem 021 0,00 0,00

 1. Podíly v ovládaných a řízených osobách 0�� 0,00 0,00

 �. Podíly v osobách pod podstatným vlivem 0�� 0,00 0,00



::  �� 

:: obsah ::  :: hOsPOdaření ::

::  �� 

 �. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 0�� 0,00 0,00

 �. Půjčky organizačním složkám 0�� 0,00 0,00

 �. ostatní dlouhodobé půjčky 0�� 0,00 0,00

 �. ostatní dlouhodobý finanční majetek 0�� 0,00 0,00

 �. Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek 0�� 0,00 0,00

iV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 029 –82 954 149,04 –87 908 577,04

 1. oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 0�0 0,00 0,00

 �. oprávky k softwaru 0�1 –� 10� ��1,�0 –� ��� ���,�0

 �. oprávky k ocenitelným právům 0�� 0,00 0,00

 �. oprávky k drobnému dlouhodobému nehm. majetku 0�� –��� 1��,�� –��� 1��,��

 �. oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehm. majetku 0�� –10� 1��,00 –1�� ���,00

 �.oprávky ke stavbám 0�� –1� ��� 1��,00 –1� 01� 0�0,00

 �. oprávky k samost.movitým věcem a soub.movit.věcí 0�� –�� ��� ��1,�0 –�� ��� ���,�0

 �. oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 0�� 0,00 0,00

 �. oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 0�� 0,00 0,00

 10. oprávky k drobnému dlouhodobému hmot. majetku 0�� –�1 �1� ��0,00 –�1 �11 ���,00

 11. oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmot. majetku 0�0 0,00 0,00

b. krátkodobý majetek celkem 041 39 561 523,27 42 264 956,72

i. Zásoby celkem 042 6 320,50 2 570,00

 1. Materiál na skladě 0�� � ��0,�0 � ��0,00

 �. Materiál na cestě 0�� 0,00 0,00

 �. Nedokončená výroba 0�� 0,00 0,00

 �. Polotovary vlastní výroby 0�� 0,00 0,00

 �. Výrobky 0�� 0,00 0,00

 �. Zvířata 0�� 0,00 0,00

 �. Zboží na skladě a v prodejnách 0�� 0,00 0,00



�0 ::

:: hOsPOdaření :: :: obsah ::

�0 ::

 �. Zboží na cestě 0�0 0,00 0,00

 �. Poskytnuté zálohy na zásoby 0�1 0,00 0,00

ii. Pohledávky celkem 052 959 085,22 1 771 016,48

 1. odběratelé 0�� ��1 �1�,�0 1 01� 1��,0�

 �. směnky k inkasu 0�� 0,00 0,00

 �. Pohledávky za eskontované cenné papíry 0�� 0,00 0,00

 �. Poskytnuté provozní zálohy 0�� ��� �0�,�� ��� ���,��

 �. ostatní pohledávky 0�� 1� 0�0,�� 1� ���,��

 �. Pohledávky za zaměstnanci 0�� 0,00 �� ���,0�

 �. Pohledávky za institucemi soc.zabezp. a veř.zdrav.poj 0�� 0,00 0,00

 �. Daň z příjmů 0�0 0,00 0,00

 �. ostatní přímé daně 0�1 0,00 0,00

 10. Daň z přidané hodnoty 0�� 0,00 0,00

 11. ostatní daně a poplatky 0�� 0,00 0,00

 1�. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se st.rozpočtem 0�� 0,00 0,00

 
1�.  Nároky na dotace a ostatní zúčtování  

s rozpočtem orgánů ÚsC 
0�� 0,00 0,00

 1�. Pohledávky za účastníky sdružení 0�� 0,00 0,00

 1�. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí 0�� 0,00 0,00

 1�. Pohledávky z vydaných dluhopisů 0�� 0,00 0,00

 1�. Jiné pohledávky 0�� ��0,00 0,00

 z toho účet ��� 1�� 0,00 0,00

 1�. Dohadné účty aktivní 0�0 0,00 –1 ���,��

 1�. opravná položka k pohledávkám 0�1 0,00 0,00

 iii. krátkodobý finanční majetek celkem 072 37 951 803,62 40 158 143,80

 1. Pokladna 0�� �� �00,00 �� ���,�0



::  �1 

:: obsah ::  :: hOsPOdaření ::

::  �1 

 �. Ceniny 0�� �0,00 �� 1�0,00

 �. Účty v bankách 0�� �� �0� ���,�� �0 0�� 0��,�0

 �.Majetkové cenné papíry k obchodování 0�� 0,00 0,00

 �. Dluhové cenné papíry k obchodování 0�� 0,00 0,00

 �. ostatní cenné papíry 0�� 0,00 0,00

 �. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 0�� 0,00 0,00

 �. Peníze na cestě 0�0 0,00 0,00

iV. Jiná aktiva celkem 081 644 313,93 333 226,44

 1. Náklady příštích období 0�� ��� ���,�� ��� ���,��

 �. Příjmy příštích období 0�� �� ��0,�0 0,00

 �. Kursové rozdíly aktivní 0�� 0,00 0,00

 aktiVa Celkem 085 127 651 363,42 130 259 207,97

Rozvaha (bilance) – vnitropodniková v Kč 
ke dni 31. 12. 2006

 název položky Pol.číslo stav k 01.01.
stav 

k 31.12.2006

a. Vlastní zdroje celkem 086 111 859 981,79 113 101 765,60

i. Jmění celkem 087 112 946 701,98 113 595 847,29

 1. Vlastní jmění 0�� �� �1� ���,�� �� ��� ���,0�

 �. Fondy 0�� �� ��0 �1�,�� �� ��� 0��,��

 �. oceňovací rozdíly z přecenění fin.majetku a závazků 0�0 0,00 0,00

ii. Výsledek hospodaření celkem 091 –1 086 720,19 –494 081,69

 1. Účet výsledku hospodaření 0�� 0,00 ��� ���,�0

 �. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 0�� � �1� 0��,�� 0,00

 �. Nerozdělený zisk,neuhrazená ztráta minulých let 0�� –� �0� ���,�1 –1 0�� ��0,1�

b. Cizí zdroje celkem 095 15 791 381,63 17 157 442,37



�� ::

:: hOsPOdaření :: :: obsah ::

�� ::

  i. rezervy celkem 096 0,00 0,00

 1. Rezervy 0�� 0,00 0,00

ii. dlouhodobé závazky celkem 098 0,00 0,00

 1. Dlouhodobé bankovní úvěry 0�� 0,00 0,00

 �. Vydané dluhopisy 100 0,00 0,00

 �. Závazky z pronájmu 101 0,00 0,00

 �. Přijaté dlouhodobé zálohy 10� 0,00 0,00

 �. Dlouhodobé směnky k úhradě 10� 0,00 0,00

 �. Dohadné účty pasivní 10� 0,00 0,00

 �. ostatní dlouhodobé závazky 10� 0,00 0,00

iii. krátkodobé závazky celkem 106 13 733 484,94 15 577 081,74

 1. Dodavatelé 10� ��� ���,�� � 0��,��

 �. směnky k úhradě 10� 0,00 0,00

 �. Přijaté zálohy 10� �0 ���,00 ��0 10�,��

 �.ostatní závazky 110 ��� 0�0,�� � 0�� �0�,��

 z toho účet ��� 1�� ��� ���,�� � 0�� ��1,��

 �. Zaměstnanci 111 � ��� ��0,00 � ��� ���,00

 �. ostatní závazky vůči zaměstnancům 11� 0,00 �� �00,00

 �. Závazky k institucím soc.zabezp. a veř.zdrav.pojištění 11� � ��� ���,00 � 10� ���,00

 �. Daň z příjmu 11� 0,00 0,00

 �. ostatní přímé daně 11� 1 ��1 ���,00 1 ��� �01,00

 10. Daň z přidané hodnoty 11� 0,00 0,00

 11. ostatní daně a poplatky 11� 0,00 0,00

 1�. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 11� 0,00 0,00

 
1�. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů  
územních samosprávných celků 

11� 0,00 1 11� ���,�1



::  �� 

:: obsah ::  :: hOsPOdaření ::

::  �� 

 1�. Závazky z upsaných nesplac.cen. papírů a podílů 1�0 0,00 0,00

 1�. Závazky k účastníkům sdružení 1�1 0,00 0,00

 1�. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí 1�� 0,00 0,00

 1�. Jiné závazky 1�� �0 1��,00 �1 000,00

 1�. Krátkodobé bankovní úvěry 1�� 0,00 0,00

 1�. Eskontní úvěry 1�� 0,00 0,00

 �0. Vydané krátkodobé dluhopisy 1�� 0,00 0,00

 �1. Vlastní dluhopisy 1�� 0,00 0,00

 ��. Dohadné účty pasivní 1�� �00 000,00 –1 �0� 1��,�0

 ��. ostatní krátkodobé finanční výpomoci 1�� 0,00 0,00

iV. Jiná pasiva celkem 130 2 057 896,69 1 580 360,63

 1. Výdaje příštích období 1�1 ��0 ���,�� 0,00

 �. Výnosy příštích období 1�� 1 ��� 00�,�� 1 ��0 ��0,��

 �. Kursové rozdíly pasivní 1�� 0,00 0,00

 PasiVa Celkem 134 127 651 363,42 130 259 207,97

1  * projekt, kdy řešitel je spoluřešitelem a hlavním příjemcem není FSv UK, prostředky mimo rozpočet FSvUK 



Výroční zpráva FVS UK 2006
praha, 2007 

foto na obálce archiv FSv UK

e-book & design Jana Štěpánová 
janastepanova@volny.cz


	0. Obsah
	1. Orgány fakulty
	1.1	 Vedení fakulty 
	1.2 Akademický senát Fakulty sociálních věd
	1.3 Vědecká rada
	1.4 Organizační struktura fakulty

	2. Studenti a studium
	2.1 Úvodní zpráva
	2.2 Zpráva o pregraduálním studiu na UK FSV
	2.2.1 Změny v roce 2006
	2.2.2 Výhled na další období

	2.3 �Zpráva o doktorském studiu a dalších formách vzdělávání
	2.3.1 Doktorské studium
	2.3.2 Další formy studia

	2.4 Studijní programy – počty studentů 2004–2006
	2.5 Absolventi 2004–2006
	2.6 Přijímací řízení 2004–2006
	2.7 Přehled vyplacených stipendií 
	2.10 Placené studijní pobyty (počet přihlášek)
	2.8 Univerzita 3. věku (počet přihlášek)
	2.9 Rigorózní řízení (počet přihlášek)

	3. Věda a výzkum
	3.1 Úvodní zpráva
	3.2 Výzkumný záměr 
	3.3 Tuzemské programy a projekty
	3.4 Zahraniční programy a projekty
	3.5 Jmenovací a habilitační řízení
	3.6 Publikační činnost interních pracovníků fakulty
	3.7 �Vědecké konference a semináře organizované fakultou a jednotlivými součástmi v roce 2006
	3.8 �Ceny udělené studentům a akademickým pracovníkům

	4. �Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání
	4.1 Významná dlouhodobá spolupráce
	4.2 Tabulky zahraniční mobility za rok 2006

	5. �Informační a komunikační technologie
	5.1 Středisko vědeckých informací (SVI)
	5. 2 Centrum informatiky a výpočetní techniky

	6. Zaměstnanci
	7. Hospodaření
	7.1 Úvodní zpráva
	7.2 Přehled hospodaření
	7.4 Rozvaha


	obsah 2: 
	Stranka 1: Off
	Stranka 5: 
	Stranka 7: 
	Stranka 9: 

	next page 3: 
	obsah3: 
	Stranka 2: Off

	next page 1: 
	obsah4: 
	Stranka 3: Off

	1: 
	 Orgány: Off
	1 Orgány: 
	2 Org: 
	3 Orgány: 
	4 Orgány: 

	2: 
	 Studenti: Off
	1 Stud: 
	2 Stud: 
	2: 
	2 Stud: Off
	1 Zmeny: 

	3 Stud: 
	3: 
	1 Stud: Off
	2 Stud: 

	3: 
	1 Stud: Off
	2 Stud: 

	4 Stud: 
	5 Stud: 
	6 Stud: 
	7 Stud: 
	8 Stud: 
	9 Stud: 
	10 Stud: 
	2: 
	2 Stud: Off
	1 Zmeny: 


	3: 
	 Věda: Off
	1 Věda: 
	2 Věda: 
	3 Věda: 
	4 Věda: 
	6 Věda: 
	7 Věda: 
	8 Věda: 
	5 Věda 2: 

	next page 2: 
	4: 
	 Mezinárod: Off
	1 Mezinárod: 
	2 Mezinárod: 

	5: 
	 Info tech: Off
	1 Info tech: 
	1: 
	1 Info tech: Off

	2 Info tech: 

	6: 
	 Zaměst: Off

	7: 
	 Hospoda: Off
	1 Hospoda: 
	2 Hospoda: 
	3 Hospoda: 
	4 Hospoda: 

	obsah: 
	Stranka 6: Off
	Stranka 8: 

	obsah 5: 
	Stranka 10: Off
	Stranka 12: 
	Stranka 14: 
	Stranka 16: 

	obsah6: 
	Stranka 11: Off
	Stranka 13: 
	Stranka 15: 
	Stranka 17: 

	obsah 7: 
	Stranka 18: Off
	Stranka 20: 
	Stranka 22: 
	Stranka 24: 
	Stranka 26: 
	Stranka 28: 

	obsah8: 
	Stranka 19: Off
	Stranka 21: 
	Stranka 23: 
	Stranka 25: 
	Stranka 27: 

	obsah 10: 
	Stranka 29: Off
	Stranka 31: 
	Stranka 33: 
	Stranka 35: 

	obsah9: 
	Stranka 30: Off
	Stranka 32: 
	Stranka 34: 

	obsah11: 
	Stranka 36: Off
	Stranka 38: 

	obsah 12: 
	Stranka 37: Off

	obsah 14: 
	Stranka 39: Off

	obsah13: 
	Stranka 40: Off

	obsah16: 
	Stranka 41: Off
	Stranka 42: 
	Stranka 43: 
	Stranka 44: 
	Stranka 45: 
	Stranka 46: 
	Stranka 47: 
	Stranka 48: 
	Stranka 49: 
	Stranka 50: 
	Stranka 51: 
	Stranka 52: 
	Stranka 53: 

	first page: 


